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W  Niemczech.
Kaiaków, 2 kwietnia.

(jz.) Niemcy przechodzą nieustannie ciekawą 
ewolucję wewnęti^zno-politj^ną, która poza zna
czeniem międizynarodowem wzbudza wielki inte
res ogólniejszego charakteru.

Znany jest w ynik niedzielnych wyborów na pre
zydenta. Nie dały one ostatecznego rezultatu* 
zgodnie z oczekiwaniem. Ale statystyka głosów, 
oddanych na poszczególnych (kandydatów, jest 
charakterystyczna. Nacjonaliści i socjaliści -utrzy
mali swój stan posiadania, otrzymując tylko o kiJ- 

procent głosów mniej, niż w  grudniu przy w y
borach dô  parlamentu; spadek ten jest wytłum a
czony ogólnem obniżeniem się frekwencji głosu- 
W y c h  przy obecnych wyborach. Znaczny spadek 
g o.^ow w ykazuje centrami, najw iększy zaś oba 
 ̂krajne skrzy dla: komim iścłT hrtrtef owcy. Z/mniej- 

^zenie się głosów tych ostatnich jest tak wielkie, 
Zb^niię likwidacji tego stronni ctwa Lud en-

oortfa.
Biorąc pod uwagę te wyniki, możemy dojść do 

w n osku  ze w Niemczech dokonywa się konsoli
dacja wedle dwóch osi: nacjonalistycznej i socja- 
TStycznej. Nacjonałisty^czna jest przvtęm silniej

s z y  Na to mamy dowód w tern, że -Wpólnym kan
dydatem rzekomo repuM kańskim b e d zi/k a n d y 
dat centrum dr. Marks, na którego Zdecydowali 
się i w i e  swoje głosy socjaliści. Jest to' dowód 
wielkiej ofiary ze strony tego stronnictwa, aby 
tylko podtrzymać fikcję, że centrum jest po stro
nie lewicy. Ale utrzymanie tej fikcji staje się co
raz kosztowniejsze. Pray-bywa właśnie świeży te
go  dowód ze stosunków w Sejmie pruskim. Jak 
wiadomo od grudniowych wyborów istnieje cią
g łe  przesilenie gabinetowe w  Prusiech. Wprawdzie 
utrzymała się jeszcze w Sejmie pruskim tak z/w. 
m ała koalicja obejmująca centrum, demokratów 
i socjalistów, ale koalicja ta posiada zaledwie po
łowę członków Sejum. I w ytw arza się tam para
doksalna sytuacja, że stronnictwa koalicyjne zdol
ne są wybrać prezydenta pruskich ministrów (we
dle nowej powojennej konstytucji prezydent pan- 
SKieh ministrów .jest wybierany przez ‘Sejm), ale 
^ tyclim iast, gd y wyłbraaiy prezydent złoży gabi- 
®et 1 przedstawi się przed sejmem, otrzymuje vo- 

nieufności znów' kilkoma glosami większości. 
Tajemnicę tej dziwnej sytuacji odsłania zachowa
c ie  się komunistów, którzy podczas wyborów- pre
zydenta, gdy przychodzi do ściślejszego głosowa
nia międizy kandydatem małej koalicji ■ i kandyda
tem nacjonalistów, oddają białe kartki i umożli
w iają w- ten sposób wybór pieirwszego, następnie 
jednak w glosowaniu nad wotum zaufania do no
woutworzonego gabinetu łączą się z nacjonalista
mi i powodują jego natychmiastowe obalenie'.

Ta sytuacja powtórzyła się już kilka razy. Ale 
w  tej chwili ważną jest rzeczą podkreślenie, że 
korzysta z niej centrum. I tak po upadku socja
listy  Brauna przyszedł centrowiec dr. Marks, obe
cnie onegdaj w*ybranym został przedstawiciel pra
w ego skrzydła w centrum Hoepher-Aschoff. Żarów 
socjaliści kapitulowali przed centrum i jeszcze raz 
ponieśli ofiairę na rzecz fikc.fi .jednolitego frontu 
lewicow ego, A  tymczasem centrum coraz bardziej 
steruje na prawo. W  parlamencie Rzeszy prawe

ma przewagę i dlatego tam 
centrum wchodzi w skład większości rządowej, 
będącej oparciem prawicowego gabinetu dra Łu- 
thera. Przy wyborach na prezydenta R zeszy cen
trum w yzyskuj.; i wando swą. pozycję, licząc na 
dalsze ofiary ze' strony socjalistów, spodziewa
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Niemcy nie pójdą przeciw Rosji.
Ważne oświadczenie organu S tressemanna.

BERLIN (AW ) , Die Zeit“ organ Stressemanna cytuje wiadomość „Morning 
Pęst“ , która w depeszy swego korespondenta z Warszawy doniosła, że Niemcy 
rozpoczęły obecnie 3-cią fazę w sprawie paktu gwarancyjnego. Wzamian za od
danie Niemcom korytarza gdańskiego i Gdańska, obowiązują się one dać pomoc 
wojskową do dyspozycji sprzymierzonych przeciwko Rosji. „Die Zeit“ zaprzecza 
tej pogłosce, oświadczając, że wiadomość ta nie jest zgodna z traktatem w Ra- 
pallo i nie odpowiada stosunkom rosyjsko-niemieckim

o —  o

Dr Marx wspólnym kandydatem
republikanów w Niemczech.

BERLIN (A W ) Najważniejszem wypadkiem dnia jest decyzja centrum, według 
której stronnictwo to, wysunie Marxa przy powtórnem głosowaniu. Zarówno de
mokraci jak i socjaliści godzą się ne kandydaturę Alarxa, aczkolwiek, niektórzy 
radykalni robotnicy socjaliści z trudem dadzą się nakłonić do glosowania za 
Marxem.

o o o

Możliwość wojny celnej polsko-niemieckiej
BERLIN (A W ) „Berliner Bórsen Kurjer“ pisze: Ponieważ 4 kwietnia kończy 

się termin prowizorjum handlowego z Polską, sfery zainteresowane wyrażają za
niepokojenie wobec niepewności co potem nastąpi. Wprawdzie 1 marca rozpoczęły 
się rokowania poisko-niemieckie o stały traktat handlowy, ale mimo optymizmu, 
ze strony polskiej niedoszto dotąd do korzystnych rezultatów. Centralnym pro
blemem jest sprawa węgla górnośląskiego. 15 czerwca upływa termin, do którego 
można było wysyłać do Niemiec węgiel górnośląski. Polacy obawiają się, że po 
tym terminie Niemcy odetną przewóz węgla górnośląskiego, polskiego, przez wy
sokie cła. Ale zniszczenie przemysłu górnośląskiego po stronie polskiej nie leży 
w interesie Niemiec, bo zwolnieni robotnicy Niemcy przeszliby na stronę nie
miecką powiększając ilość bezrobotnych.

się pizepr owadzie własnege kandydata na pre
zydenta. Zamiar ten wedle wszelkiego prawdo
podobieństwa uda się, o ile nie zw ycięży w osta- 
tecznem głosowaniu kandydat 11 acjonalistyezaiy.

Tak więc należy uważać za stwierdzane istnie
nie w Niemczech konsoflidacji w  ramach dwóch 
obozów itacjomaffistycasnego i socjalistycznego 
z widoczną i rosnącą przewagą pierwszego z nich.

■Jest to jeden ciekaw y objaw w dzisiejszych 
stosunkach niemieckich. Drugim objawem chara
kterystycznym  jest zmniejszenie się waJk -partyji 
nych, płynące z wyrównania poglądów na zagad
nienia polityki zagranicznej.

W szystkie obozy polityczne w Niemczech spo-' 
strzegły, że ich cele w zakresie polityki zewnętrz
nej są identyczne: a gdy tlo zauważono i stwier
dzono, łatwiej przyszło porozumienie co do metod 
tej poKtyki. Nacjonaliści niemieccy w sposób ja 
skraw y walczyli o swoje pojmowanie wielkości 
Rzeszy tak długo, .jak długo mieli wątpliwości co 
do stanowiska innych stronnictw, gdy przypusz
czali, że innym stronnictwom wielkie cele polity
czne Niemiec mniej leżą na sercu. Dziś ich w ąt
pliwości prysły, stąd z haseł ich znikła krzykłi- 
wość, a w ysunęły się na czoło plan 1 dyplomacja. 
Sternikiem niemieckiej polityki zagranicznej jest 
dziś Stiresseman, który ją robi od dwóch lat, nie 
zmieniając ani jej celów, ani metod, najpierw 
w oparciu o wielką koalicję z socjalistami, a diziś 
o prawicowy Roicksblok z nacjonalistami. Stres- 
seman jest symlmlem istotnych dążności politycz- 
uych obecnych Niemiec. Bez względu na walki

paatyjne, na ciągle odbywające się wybory* on 
bez wahań i konsekwentnie prow adzi zagranica 
ną polityikę Niemiec. Już zauważono jako rzecz 
cliarakt ery s tycz/n ą, że polityka zagraniczna Nie
miec pod jego przewodnictwem, była szczególnie 
czynną w okresie długotrwałego przesilenia gabi
netowego, które poprzedziło ostatnie wybory 
z gnidtiia z. r. A  obecnie czyż nie uderza wfzono- 
żona aktyw ność niemieckiej polityki zagranicznej 
w  okresie walki wyborczej przed głosowaniem na 
prezydenta Rzeszy? Stresseman widocznie czuje, 
że .jego polityka ma silny grunt w opinji publi
cznej Niemiec, kiedy steruje nią tak pewną ręką. 
-Zapewne należy przypuszczać, żaden z  obozów 
politycznych nie podnosi przeciw niej poważniej
szych objekeji.

Śmiało dziś można nazwać Stressemana d ykta
torem w polityce zagranicznej Niemiec. A jest 
tam jeszcze dwóch, ewentualnie trzech innych 
dyktatorów. Jednam z nich będzie Gessler. mini- 
ster obrony krajowej, należący do partji demo
kratów. Ciekaw y to demokrata, k iedy nacjona
liści gotowi byli wysunąć .jego kandydaturę na pre 
zydenta Rzeszy, a tylko powstrzymali się od tego 
za radą Stressemana. zdaniem którego kandyda-

wrażenie zagTanicą, gdzieby 
poczĄdano ją  za m ilparystyczną. Innym d ykta
torem już głośnym dostatecznie jest dowódca, 
Roichswehry gen. Reekt. Wreszcit1 w zakresie fi
nansowym i gospodarczym takim dyktatorem jest 
obecny premjer dr. Luither.

Ci ludzie- kierują polityką niemiecką w c w^szyst-
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kich działach, nie spotykając znikąd w iększego 
sprzeciwu. D ow odzi to jak pow iedzieliśm y dużego 
ujednostajnienia poglądów  w  narodzie niem iec
kim  na cele i zadania polityk i niem ieckiej.

W  tycih warunkach kwestja republika czy uio- 
nardhja traci w  Niemczech na 'bezpośrednio ak- 
tualnem znaczeniu. Nie ulega wątpliwości, że 
większość Niemców to monarchiści, niewąt-pliwem 
też jest, że obóz monaxchistye;zaiy staje się coraz 
silniejszy. Ale jest też niewątpliwem, że bodaj du
ża większość Niemców jest zrażo-na do Hohen
zollernów', gdyż uważa ostatniego z nidi Wilhel
ma H za sprawcę klęsk niemieckich w czasie osta
tniej wojny.

■Kandydat nacjonalistów na prezydenta Jarres 
oświadczył przed kilku dniami, że Niemcy muszą 
wrócić do polityki Bismarcka. N ależy to rozu
mieć nie jako przeciwstawienie się obecnej poli
tyce, ale polityce Wilhelma Ii-go. P olityka Bis
m arcka, to polityka umiarkowania i przebiegłości 
w przeciwieństwie do Wilhelmowskiej polityki 
bimczuczności i wygrażania się. Z tem oświadcze
niem Jarresa należy związać klęskę hitblerowców 
i ich kandydata Ludendorffa. W  czasie agitacji 
wyborczej nacjonaliści odnieśli w  sposób bardzo 
w yraźny od hittlerowców'.

iSą to momenty bardzo miarodajne. Sprawę Ho
henzollernów w ich świetle można uważać za po
grzebaną. Niemcami rządzi dziś oligarcbja, opie
rająca się o wskazania polityczne Bismarcka. Oli- 
garchja ta jest rówmież nastrojona monarchisty- 
cznie, ale stawiająca kwestję wprowadzenia mo- 
narchji realnie, dopiero w zależności od dalszych 
doświadczeń politycznych, jakie przyniesie życie. 
W ybór prezydenta prawicowego w  nad chodź ą- 
cern głos owianiu ściśle jszem przyspieszyłby pro
ces konsolidacji oligarohji niemieckiej ale też w y
bór kandydata pnzeciwmego obozu w niczem sy
tuacji obecnej nie zmieni. . f _.

Nowela do ustawy monetarnej.
Manfeter iSteirbu przesiał kauicetarji sejmowej pro

jekt ustaiwy w  przedmiocie systemu monetarnego, 
zmieniającej rozporządzenie Prezydenta w sprawie 
wypuszczenia srebrnych wartości 5 złotych przez pod 
■wyższenie procentowoścl srebra w  wypuszczanych 
monetach 5Złotowych. Zgodnie z projektem tej usta- 
iwy monety .srebrne wartości oblotowych wybijane 
będą ze st-o:pu, zawierającego na 1000 części ogólnej 
wagi 900 części srebra i 100 części miedzi. —  Wagą 
monet po o złotych wynosi 25 gramów, średnica 37 
milimetrów. Próba i waga mon ot srebrnych 1- i 2hz1o- 
towych pozostanie bez zamiany. —  Monety te wybija
ne' będą ze stopu, zawierającego 750 części srebra i 
250 części miedzi. — Waga monet 2-złotowych w y
nosi 10 gramów i średnica 27 mm., waga monet Id io 
to wy d i wynosi 5 gramów i średnica 23 mon. Bicie 
monet srebrnych o wyższej próbie pociągnie za sobą 
naturalnie zwiększenie wydat.kówr na z akią) srebra, 
natomiast, emisja tych monet przyczyni się do wizrostu 
(zaufania dla naszej walusty. —  Pozostawienie niżsizej 
próby dla monet mniejszej wartości wzorowane jest 
na jwaktyce, przyjętej w  innychopaiistwiacJi.

Przed dymisją gabinetu 
belgijskiego.

(Bruksela. 31 marca (PA T ). Rząd poda się w sobotę, 
jajko w przeddzień wyborów,' do dymisji.

CHAM BERLAIN KONFEROW AŁ ZE SKIRMUNTBftl
Lon/dyn. (PA T .) 1 ban. W olff. „Da/iły • Tełegraiph“ 

donosi, że Chani/berlam przyjął we-zOraj ambasadora 
•firaiucaiisikiego, a później polskiego. Chamberlain od
byt z tymi cl wonna dygnitarzami konferencję.

RUMU-NJA PRZYSTĘPUJE DO SOJUSZU GRECKO-
JUOOSL AW I ANSKIEGO.

Ateny. (PA T .) 1 brn. Z oflcjakiej stromy potwier
dzają, że rząd ruumńsiki wyraził wobec Grecji życze
nie ■ przystąpienia do griK-ko^jugxX'tawkińskiiego przy
mierza obronnego.

Londyn. (PA T .) 1 ban. W olff. „Times44 donosi z A- 
teai, że w  kołach urzędowych uważają za prawdo/po- 
dobne, że prezydent miim.lstrów podpisze sojusz z Jm- 
gosławją w pierwszej połowie maja, poczem złoży 
w izytę rządowi belgradzkiemu. Potwierdza się, że 
Grecja, jest skłkwiiną rokowa 6 z Rumiiun/ją co do za
warcia podobnego sojuszu.

POPIER AN IE  PRZEIZ ANGLJĘ SJONIZMiU M A 
C H AR AK TE R  TRANSAKCJI HANDLOW EJ.

Paryż. (iPAT.) 1 ban. „Jonm ak pisze, że obecność 
Balfonra na uroczystości otwarcia u/uiwersytetai ży
dowskiego w  Jerozolimie jest nietylko dowodem u- 
znania ze strony Anigflji, lecz również dowodem za
warcia --układu, jeże li'n ie  transakcji handlowej. An- 
gil-ja zyskała sobie wdzięczność, a może i posłuszeń- 
tSitwo- ze strony żydowskiej. Xdoby.wa.me terenów Pa- 
Hestyiny przez judiaizan jest olbnzymiim trjuimfem du
cha, .dla AngUji jest zaś rzeczą ko.-zystną brać udział 
■w tym triumfie. .

U KŁAD  FRANCUSKO-SOW1EGKI W  SPRAW IE
N A F T Y .

Lwów. (AW ). .Gazeta Porani!.a” donosi z Moskwy, 
że dnia 30 marca podpisano umowę między ambasa
dorem francuskiim w  Moskwie, p. '.Herbetfean, naczel
nym kierownikiem sowieckiego fcruistu naftowego, Ła
mowe/m w sprawie eksportu rosyjskich produktów na
ftowych do Francji. Umowa zatwierdza sprzedaż 
■So.500 ton produktów naftowych ma pokrycie za po-

Przed rozwiązaniem sejmu praskiego.
Berlin, (P A T ). \W -czaisie wyborów w sejmie •.pru

skim na prezydenta ministrów poseł demokrat yozny, 
mimiister finansów w  obecnym gabinecie fachowym, 
Boepker-Aschaff, otrzymał z ogólnej liczby 436 gło- 
sów 211 głosów, b. komisarz do spraw rozbrojenia, 
dr Peters, 176 głosów, zaś kandydat komunietyciziny 
-93 glosy. Wobec tego odbyty się wybooy ściślejsze 
między Hoeipkerem-Aschoffem a Petersem.

iBerliu. (IPAT). W  powtórnean glosowaniu w  sejmie 
pruiskim prezydent eau wybrany został poseł Hoepker- 
Aiscbotff.

Berlin. (PA T ). Wybór Hoeplker a-Aschoffa na sta
now y ko pruskiego prezydenta ministrów był dla kół 
politycznych nuesipodzianjką, ponieważ uważano wy- 
bór socjalisty Brauna za postanowiony. Wybór Brau
na, .jako kandydata zjednoczonej lewicy, prasa dzi-

siejisza przedstawiła, jako warunek zgody socj&ł-de- 
mokratów na wispókią kandydaturę * na prezydenta 
Bzoszy. W  ostatniej chwiŁi prawe" skrzydło centimm 
wysunęło podofonó pewne objekcje przeciw kandyda
turze Braunia, a po krótkiej naradzie stronnictwa le
wicy zgodziły się postawić kandydaturę Hoepkera.

•Komenitiująjc powyższą wiaidomość, „Voss. Z<tg“  do
nosi, że re/związanie sejmu pruskiego nastąpi zape
wne w najbliższych dniach, gdyż riacjołiiakśd i ko
muniści zażądali tego już przed tygodniem.

Bedćn. (PA T ). Konwent senjorów sejmu pruskiego 
(zajmie się na najbliżs-zem posiedzeniu rozstrzygmię- 
iciem sprawy, .czy sejm pruski ma być rozwiązany w 
tym  t ygodmiiu, tak, aby e*wen.t/ua>Lne nowe -wybory 
mosgły się osdlbyć 26 kwietnia, tj. jednocześnie z wy
borem prezydenta.

Zapytania Francji pod adresem Niemiec.
Paryż. (PA P .) 1 kwietnia. Wedle „/Echo de Pam “ 

k westijoniarjuisz, który Franjcja wystosuje do Niemiec 
będziie zawierał następujące pytania:

1) Czy Niemcy gotowe są przyjąć na siebie wszyst
kie zobowiązania i wszystkie Ciężary nakładane przez 
Ligę Narodów.

2) Jalkię są zamiary Niemiec w stosunku do ich 
granie wschcdntich onaz w stosunku do Austrji.

Trzeci punkt kw.es&jouarjjusiza zaznlaczy, że Niemcy 
winny wypełnić lukę w  swoim memorandum zobowią
zują się do sziainówanlła gran)łc włoskich i belgijskich 
tak sarno, jak granic francuskich.

Wedle ^Petit Parisiienw sojusznicy będą się starali 
o udizIlekrUe łącznej odpowiedzi na proipozycje nlie-

t.raeibowaaiia- floty frannouiskioj. iRealizacja eksportu mia 
nastąpić w dmiacih najbliższych.

C Ó RKA P. CURliE-SKŁODOiWSlKlEJ UZYiSKUJE 
W  P A R Y S K IE J  SORBONIE T Y T U Ł  iDOKTOR iA

NAU K ŚCISŁYCH
za obr.onę tezy: „Badauia nad promieniami alfa-tpoło-

rmm“ .

Paryż. 31 marca. (PAT). Córka słynnej uazouej p. 
OuirietSkłodowśk.ioj, Irena Guróe, /broniła w.c/zoiraij w 
Bombo-nie swojej tezy dla uzyskania stoipnia doktora 
■naiu)k ścisłych. Pośród girona profesorów z/najdował 
się prof. de Biertie, jeden z pierwszych wtspólipraeo- 
•wihików Piotra Cairie. Teiza, izafyiiuiłowaoa: ..Badania 
nad piromieniaomii ałfaspóion&u.m, opaltrzoina jest dedy
kacją: Pa«ni Gnrie —  jej cónka i nczeniea.

Bada wypełniona, była profesorami, studentami, stu
dent kami orarz ipuiblieznością. Po przedstawieniu prac.z 

0łlcandydatkę .r^zuMat-ów je y ,:pracy, ęgzannintaitorowie 
łzdożyl.i jej powinszowania, sła?wią.c .paanięć P otra  Cu
rie i sikłaidając hołd pani. Curie, która, tak goidnie kou- 
tninnmije jego diziaiaihiość. Or/zeozehie jury, przyznające 
kandydatce tytuł doktora nauk ścisłych, zebrani po- 
wiiftali burzliwenii oklaskami.

Zagadkowa polityka.
•Stanowisko, zajęte przez Anglję wóbee kw'estji ,])a- 

lerty liski ej podczas wojny światowej, dotąd się nie 
wyjaśniło, a nawet poniekąd skoapidikow-ało skutkiem 
świeżego przyjaizdu Bałtoura do JerojzotKmy na uro
czystość otlwarcia uniwersytetu żydOjwptoiego tamże.

Biorą/c naogół stanowisko, na którean stoi Aingflja. 
wrobee kwestji palestyńskiej, jest moemo zagadkowe, 
gdyż sprzeciiwia się za/sadniiczo polityce, aq>rawiartieij 
przez Aniglję wobec Arabów, począ:vvSrzy od r. 1914. 
Z jednej bowiean strony ozyaii Anglja, co się da, celem 
obujcLzeinia .poczucia, narodowej jedności Arabów i pod 
/niesienia ich aspiracyj w kiemnlku utworzenia wielkie 
go państwa arabskiego, sięg-ającego daleko pô za gra
nice Heidżasai, a z drugiej —  siw7ą filożydowrtką poli- 
tyką iw Palestynie drażni tychż.e Arabów w najwyż- 
szyan stopniu.

Słynne, oświadcizenie Balfoura, wygłodzono w toku 
wojny światowej, a zaiwderaijąoe .za^wnienie ze strony 
ówczesnego rządu angielskiego, .że będzie stworzo
ne/m — pod protektoratem Angilji — -niezależne pań
stwo żydowskie w Palestynie, zostało zrealizowane, 
ale równocześnie wyłoniła się nowa kwest ja oeharak- 
ite.rze międzynarodow-ym, -a miano1 wicie pokrzywdze
nie miuiziulimaiiskitch Ara.bów oraz chrześcijan rozmai
tych narodowości, którzy zamieszkują Palestynę.

^Symbolem te/go zwycięstwa żydów w Palestynie, 
odniesionego nie przez nich samych, lecz przez Angii-. 
ków w wiojnie światowej, jest otwarcie Uniwersytetu 
żydowskiego w Jerozolimie, dokonane dnlia 1 hm. 
przez twórcę „żydotwśkiej magna charta li;bertaitisa, 
Bailfoura, jak to podnosi kraikowski organ sjanistycz- 
ny „Nowy Dziennik4£.

W cale nie zaprzeczając żydom ich praw do samo
dzielnego roizwoju na gruncie .palestyiiskian  ̂ miusimy 
jednak s-twierdzić, źe i Airabo/wie poskiidfeują tam rów
ne o niemal ])'rawa. Uczaicia zaś re.hgi jn e chrześcijan 
całego świata —  bez względu na różnice rozmaitych 
wyznań —  zostały w najłwyż.sizym stopniu podrażnlo- 
ne przez oświaidcizenie Batfoura (ij)oazynione prawie 
przed ośmiu laty) i przez ich urzeczywlstni.enie. Któż 
-bowiem będzie miógt powist/rzyimać, w daaiym ra-zie, 
żydów przed sprofanowaniem miejsc świętych dila 
każdegu chrześcijanina? Chyba, że nie Anglja, która 
uczyniła ich panami -Jerozolimy i Palestyny.

(Sprawa atoli uniwersytetu żydowsk/ilego w Jerozo
limie nie jest tak prostą z żydowskiego punktu wi-.

mieckiie.
Wiedeń. (P A T .) I ban. „Neue Fr. Presse" donosi 

z BeaUinia: Słychać, że rokjoiwanfia między rządem niie- 
mioakhn a rządami państw enitenty w sprawie propo
zycji nliem/iecklieij co do paktu bezpieczeństwa biorą 
przebieg zadowalający. W  BeiCliniie oczekują, że rząd 
francuski wezwie Nikimcy do sprecyzowania swej pro
pozycji i wystosuje szereg zapytań pod adresem Ber
lina. Rząd nicmkiclkii go/tów jest odpowiedzieć obszier- 
iule ita te pytania. W  niemieckich kołach poiityicznych 
spodziewają się, że ostoteczmile zbierze slię wielka kon
ferencja międzynarodoiwa i to jeszcze w ciągu bieżą" 
cego lata, ponieważ entenlta życzy soibde, aby Niemcy 
wstąpiły do Ligi Narodów jeszcze w jesieni tego rofeo-

dzen/ia, jakby się wydawało, ponieważ ortodoksi ży
dowscy są jogo zagadnieszyinii uTOgaani. jako dzieła 
sjoaiistów. Tak więc, angażując się wobec sjonistów. 
Balthnir — względnie Anglja — nie zdobył sympot.ji 
całego żydost.wa, ale za to zdobył nienawiść wszys-r- 
kich Arabów i wszystkich chrześcijan palestyńs-kdicłn

Dokąd taka polityka doprotwadzi Angiję na bliskim j 
Wschodzie azjatyckim — jest zaiste zagadką,.bo tru
dno >ob;e przedstawić, aby mogła .zyskać sympatji* 
Arabów, ma których jej przecież tyle zależy, ponieważ 
stanowić mają oni prawie jedynych sympatyków am- . 
igiel-kich w (świacie miuzuilimańskiini. Widocanem jesr v 
tedy, że „ajnomitmowe44 mocairst^wo poc-zyniło Angli
kom wiełkie koincesje w zakresie swej polityki, skoro 
/za ich cenę ryzykuje dę nawet syinpafje arabskie.

Jaskiego jednak rodzaju są te  koncesje —  to 
właśnie zagadką, tak, jaik jest zagadkową polityka 
angielska wobec kwestji pale^tymkiej, względnie tak 
ńiero^ądne protegowanie żydów zo szkodą innych--' 
narodowości, zamieszkujących Palestynę.

•ooo-

Osobliwe pretensje.
Z Warszawy donoszą, że jpierwszy .zjatzd ro^yjakich 

działaczów ma jpo-hi 'oświaty w  iPoiŁsce, i{>ow.ziął ssze# 
ireg /uchwal, tz których najhardziej charakterystyczne 
podajemy poniżej, nie (zaopatrując ich komentarzami, 
aia (jakie izaishigaiją. gdyż (do tej oprawy jeszeize 'wró
cim y. i*

(Zjazd nważa iza Ikoniecz^ne idomaganie się dla lud
ności rosyjskiej w  granicach (Polski tw>śzysttikicih pra/w 
do| otlwleram îa! i fetoSepifa! szkół z  rosyjs/kim językiem 
wykładów ym ińa fkojszt sikairbu państwa. IW s zczegól - 
tności izjaiad domaga się otwarcia /zamkniętych sizkiół 
rosyjskich (pnzedewszystk.iem w  Ostrogu. -Dnibnie. Krze 
mieńcu, Koiwlai, Nowogródkai. Barainowicizaćh i Bta- 
aii/słaiwoiwi.e gór n ym o ra z w imn ych t mi e jscowoścldch. 
które 'wyrażą w  tej mierze życzenie. /Koniec/zna jest 
również /szkoła.' rosyjska we Lwowie.

.Zijozid iwizywa idziaiaicizów ioświatowych do 'wzięc-ia 
i ndziaihi w  ekouhhtiiczu-em ojdrodzeniiu ludnfiśd rosyj

skiej.
Zjazd uważa iza konieczne /przejęcie bezzwłoczne 

ua kiotszit skarbu istniejących zakładów rtaiukotwych i 
roziszerzeniie lich śi-edi w  pmzyszłości.

K w zt prizedmiiofów, wykładanych w sżkołach ro
syjskich prywatnych pnzęiz inaauoizycieli Polaków -w ję- 
izyku pokkim, winien pomosić iskarb |palistwa.

-Zjaizd uważa iza koni eiome u twor zenie kaJtedr języka 
rosyjskiego i ilitterątufry i?)a um5fwersyhede wileńskim i 
ilwowskim oiraiz i^żikład religjl hi.la dzieci rosyjskich 
/w śzikołach p/olskich ‘ po rosyjskTi..

(Domagać się pi^zy-jonowania do /wyższych tszikół w 
(Polsce w  eh ara kit erze słuchaczów lawyc/zaijaiych oby
wateli polskich narodowości rosyjskiej. ffnająi*ych‘ro
syjskie świiadieotiwa dojrzałości.

Czerwony błazen!
zn a k o m ita  pow ieść k rym in aln a

pióra A .  T r z a s k i  z  ży c ia  W a r s z a w y  u k a że  
się w k ró tc e  na ła m a c h  n a sze g o  pism . 
C ze rw o n y  b ła ze n  sw o ją w yso ce  c ie k a w , 
i sensacyjną tre ścią p o ru s zy ł całą roodn;. 
W a rs za w ę  r L w ó w . —  P o w ie ś ć  tą  d ru k o 
w ać b ę d zie m y p r z e z  blisko' t r z y  m ie s ią c e .
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Tradycyjna pwtetyfca. — Wywiady p. Skrzyńskie

go. —  Nawet P. P. S. inaczej. —  Gtonyiikiacja aaM-
rów. — Precz z krnwawemi rękami.

•Kraików, 2 kwietnia. 
Ostatnie wystąpienie Cbaanibenlaiinfl, ciche popar

cie, jakiego AngŁja udziela Niemcom i inne objawy 
•zwróciły uwagę prasy połsfldej; „Czas“  sięgnął do 
biBtorye&nyeh podstaw: przyczyną polityki angdeł-

jest
*iobcuwa Anglji pnzied hegemongą franciuisiką na ko*v- 
tyinmde europejskim, a coby za tem poszło, przed 
warnostein wpły^TU franeoiiskiego w polity-ce świofco- 
rW?ej. Ajngilja oba-wiate. się tiaikiej hegieanonji ziaiwsze i 
dlatego to jiuż i Pitt starszy i Jerzy III w  ozosie 
gdy był swoim własnym nńntetTem i Pitt młodszy 
iprawiadrcali -politykę ant yfinoaqu/Slką, subwencjonowali! 
Fryderyka Wielkiego w woijnie siedmioletniej, zwal
czali Napoleona. Tej samej obawie dawali politycy 
angielscy stały wyraz w ciągu wieku XIX, a naj- 
głośnae^szyim jej rzecznikiem jest od cziasu zakończe
nia wlelkiiej wojny Lloyd George w Amgiji. Ziajnyuje 
;on dzisiaj skrajne skrzydło w obozie anityfr ancućddm. 
Ale i CkamberlaiiTi nie jest od tyidh obaw wolnym, 
a jego progi-a cm wprowadzenia Niemiec do Ligi Na
rodów i politycznego oparcia ich o Angiję ttanacizy 
się, gdy patrzymy z tego punktu widzenia, jasno“ .

I zaraz przytem:
-Nie ma też w Anglji mepopiui&miejszej w tej 

chwili Idei, jak polityka, dążąca do skupienlia czse- 
sko-jugosłowlańsko^iiijm(uńisko-xx>lskiego dokoła Ffan 
cii. jako osi krystalizaoyjnej ^bJoku kontynentalne
go41. Jest to idea, którą kiażtiy rząd angielski bę
dzie zwalczał, wykuwając trudności i pnzeciwiko Prań 
cji i przeciwko państwom z mą związanym. Ktoikol- 
wietk aô  takiej poktyki namawia Francję czy Polskę, 
nuecin wie, że popycha rozwój wypadków ku rozle-
S i e c “ ^  A  tein samem pracuje na korzyść

. na gorąco!... Można izniałeżć inne drogi wyj
ścia, o których możliwości mamrot i sam „Gza&“ pod 
koniec wypomina. Trzeba się jedłnak raczej gotować 
im to, że historyczna połkyfca Angilji nie zejdzie z 
wiekowej swej lim/p!... W polityce whigórw i toryisów 
nigdy nic nowego- pod' słońcem.

A tymczasem zamiast szailkania dróg wyjścia pan 
Skmzyński. udziela „Nowemu Dziennikowi46 wywia
dów.

^Polskia łącznie z całym świiaitem kutajrailaryTn na- 
loży-cie ocenia, znaczenie otwarcia Lfojwersytetu He
brajskiego w Jorofflolimie. Uczelnia ta — spodzie
wam się — nie tylko zaspakajać będzie TftuecjaJne po 
trzeby kulturałmio -oświatowe i prakt̂ -crane zamieszika 
b'ch w Polsce żydów, ale — sądzą-c — z dotychcza
sowego wybitnego udizlołu uczonych żydo-wistkich na 

 ̂ różnych .polach wiedzy stać się* może warsztatem 
nauki 0 znaczeniu bandrniej powszechnem. Ponadto 

: przeszczepicnie myśli i mańki Europy na grunt Azji 
winno odegrać rolę ogniwa, łąaząoe®*) te dwa świa
ty. Cel ten aczkolwiek dalszy — znajdzie zrozumae- 
yie w«zyis*kiieih, którzy dążą do pacyfikacji ludzko
ści. widząc w tem podstawę bytu i dalszego rozwo
ju narodów'. Polska z syrrąpatją wita założenie urrri- 
wefryytetu w Jerozolimie i wiśikrzeszeaiie ifwyka be- 
brta^kdeeo, jako wykładowego44.

Nawrot p. Niedziałowski z P. P. S. nie wpadł w ta
ki entwzjoEjn i powiedzjiał bardzo ostrożnie:

^Nie wierzę w sjomzon, jakx> metodę rozwiązajma 
p4agad/niemia żydowskiego wogóle. Zdaje mi się, że 
ĵołn&am «awuódł oczeikiwiainia żydostwa, przed ianpre 

zą paJestyóaką wyrastają coraz nowe i coraz więk-
5 wfSP'- ał>y ojooupnn im sprostał. Oo

dro^  i... >kiute<*nde£

Zafpeiwine O ^^d le Ha^-Scer p<^]adaiie w  widką 
dość z powodu takiej -niekaimoścd party jn y ! ^ie- 
dziatoowtelki (a^yytozyk) aa wiele sobie pozwała!... Ozy 
on me wie o tem, że w pianttji jest; I^m aaid, Lieber- 
«naim i inni?...

Jeśli zaś juiż jesteśmy przy naszych c-ze.rwonyeh 
żydach z „Napioodu*, to warto przytoczyć, co napi
sali o dwóch zbrodniarzach, którzy zginęli onegdaj
*  ręki Muruszki:

Oprawa tydh dwóch ofioerTów polskich, bądź co 
bądź chlubnie odznaczonych waleczność, dowie- 
daioną na polach bitew iza niepodległość Polski', 
okryta jest mgłą tajemnicy, meroaśwlietlonej przez 
kjh # proces

bohaterowie!... Tacy sami jak i ci z Krako- 
na których grobach żołnierz polski nie pozwolił 

^ ^ i a ć  wieńców pochodizącyoh od współwinnych 
zbrodni listopadowej!... Potępiamy wszyscy .szalony 
knok MuaiMki, ale wara od gloryfikiacji dwóch opry 
s^ków bolszewickich!... Niema pogardy, jakąby trze
ba wynaaić ich przeklętej pamięci!... „Naprzód44, ktfó- 
ty  nosi na sobie plamę knwiawą ułanów* może bez 
straty dfla swej moralności wielbić, dwóch zbirów,, 
dzidki którym całość i bezpieczeństwo Państwa nie- 
jednok/rohnie nadwerężano!... Ale »zcłzepić zgrdlizsny 
w  opłtruję nie poc7wxdimy!... Warho zaś jpodnieść, że 
Perl w ^ołx>truhkuu wyraźnie podkreślił potępienie 
dwu zabitych złoczyńców!... Tam potrafili się wznieść 
n a  poziom polski —  tu w Krakowie za wiele dąży 
Feldmana i praechrrzita Haedker!... Strzelaliby chętnie 
codaień do wojska!... KI. Hr.

KS, SE1PEL NIE WYCOFUJE SIĘ Z ŻYC IA  POU-
TYCZNEGO.

Wiedeń. (A W.) Na dzidęjs®em pasied^zeaiiu stron- 
mcŁwa chrześc^jańskonsocj al/nego -oświadczył były 
kaedorz dr. Se-ipel, że niema wcale zaaniaru wyciofy- 
waó się z życia polilyozjiego.

ZAMACH NA WICEPREZESA CZEKI.
Bukareszt. (AW.) Z Odessy donoszą, że w chwili, 

gdy wiceprezes Gzekl UrusoMicht zaanierzał w?s;ąść do 
samochodu, został kilkoma .stirzałama z .rewolweru 
•ciężko rantoaiy, a szofer jego został zabity na miej
scu. Sprawcę zamachu sohwytatno i natychmiast roz
strzelano.

POWRÓT P. KARŁOWSKIEGO DO BERLINA.
* Warszawa. (PA T .) 1 ban. Psun R&riowski delegat 

rządu polskiego do rokowań handlowych połisko-oiie- 
miedki-ch powrócił w dniiu 31* marca br. do Berlina. 
•Nieobecność jjana Karłowskiego nie wpłynęła na tok 
prac Em isyjnych, które posuwają się najprzód. Kwe- 
;stja prolongowania m-odaus vLvendi polsko-niemieckie
go zawartego w* Berlinie dnia 13 stycznia br. poza 
dzień 1 kwietnia nic jest obecnie dyskutowrana. Wo
bec tego rozpoczyna się z tą datą stan bezt-raktato- 
w y wr stosunkach gospodarczych polsiko-^iiemieckich. 
Niezależnie od tego rokowania będą kontynuowane.

TRUDNOŚCI W  ROKOWANIACH HANDLOWYCH
PGLSKOCZE SKICH.

Praga. (A W .) „Y-enkov44 donoti^ że dr. Benesz od
łożył swój wyjazd do Warszawy wskutek gospodar
czych i. politycznych trudności, jakie powistały przy 
rokowaniach o zawarcie traktatu hanidlowrego. Ptre- 
izes republikańskiego stronnictwo, agrarnego oświad
czył, że woibec obecnych stosunków cłowo-politycz- 
nyoh okazują się niemożliwie pertraktacje z polskimi 
delegatami, wr sprawde wytw ôziu ziemniaków^ jęczmie
nia, żyta i nadzwyczaj wysokiego kontyngentu wy- 
wczowego dla śSviń j bydła. Żądania delegacji polL 
skiej wymagają dokładniejszego zbadania i dłużej 
trwających roEwań.

USPOKOJENIE W  JUGOSŁAWJI.

Bcłgrajd. (A W .) .AVreme“  donosi z Zagrzebia, że 
internowanych przywródców' s-tronnictw^a Radicza wy- 
piszczono na wolność, ponieważ władze uważają, że 
.powody ieh uwięzienia już nie is-tnieją.

NIEZAWODNE
ZNANIONA

„Praw dziw ej Francka 
przymieszki do kaw y"
m ian o w icie  n a zw a  „ F r a n e k "  
i „tr-łyn e k do k a w y "  w y s tę 
puję na n o w e m  o p a ko w a n iu  
wi s k r zy n u c z k a c h  b ru n a tn o  
n i e b i e s k o - b i a ł e g o  koioru 
s zc ze g ó ln ie  w yb itn ie . „ P r a w 
d z iw a  F r a n c k a  z  m ły n k ie m  
do k a w y "  p o zo sta je  nadal 
niedościgniona pod w z g lę 
d em  a ro m a tu , sm aku i w y -  
2 ? i i  dajn o sci.

Referat posła Zdziechowskiego o budżecie
na rok 1925.

Wairsz^wa. (Teł. wi.) 1 ban. Na wcswrąjszem posie
dzeniu sejmowej komisji budrżetowej, które s-ię od
było w obecności pTemjera Grabskaęgo, wnoemmiistra 
Klamera, preizesa Najwy*żs-'zej Izby Kontrolnej i wie
lu wyższych urzędników, pos. Zdouecborwskd (Z. L. N.) 
wygłosił obszerny refera-L w' którym przedstia/wił, ja
ki był faktycznie wykonany budżet z 1924 r. i jąk 
był -pokryty deficyt 173 miłj. przyozem okazało się* 
(przewidywania Sejmu oo do wpływów i wydatków 
były trafne. Różnice ograniczyły się jedynie do ja
kichś 30 miflj. po obu stronach. Fos. Zdzaechowski 
.wy^kaąał, że rezerwy kasowe wynoszą obecnie naj
wyżej 115 mUj.

Przechodząc do budżetu na rok 1925, zastanawiał 
ę nad położeniem gor podarczem państwa, przyt ẑean 
'zys-zedł do przekonania, że ożywienie produkcji mo

że być dokonane tylko przesz podmfidsfieinfie stawek ceł* 
Imyposrtu, chociażby przez to chwilowo kontr 
afwet stracił i drożyzna wzrosła, oraz pmiz 

protegowanie taryfowe i kredytowe eksportu. BUlanfe 
handlowy był ujemny w ulb. r. na. 212 milj. żL, a gdy 
by w tym roku obrót szedł w tempie miesiąca sty
cznia, to należałofby się spodziewać deficytu 520 
ndlj. Bilans pła-taiiczy mimo dopływu obcego kapita
łu w postaci pożyczek i kredytów jest również uje
mny.

idiet na rok 1925 przewiduje wydatków razefcn 
z kole jaśni 3.433 arnlj. Niedobór obliczony ma wyno
sić, około 180 milj. ił. Referent proponuje, aby przez 
skr«ślcD3c  około 33 malj. wydatków oraz pOidniesMie 
dochodów z ceł i motobmnAu tyrtonAowęgp na atum*

128 mżlj. mmdejszyć ten deficyt do kwoty 18 nrilj.
W  ostatniej ozęści swego przemówienia rzastana- 

wiał się nad r^ahuuścią przewidywanych wpływów 
•podatkowych, podnosił wątpliwość z powodu podatku 
majątkowego.

Fo pas. Zdziechowskiim zabrał głos premjer Grab
ski oświadczając, że stanowisko jego jest zgodne ze 
stamowlskieni prezesa komisji budżetowej i wyrazić 
może tylko wdaiłęccmość za jego referaŁ Następnie 
premjer domicił kilka drobnych uwag. StwieidziŁ że 
miano zarzutów, bilonu w kraju jest niewiele i daiój 
nie będzie się go już rozprowadzało. Brak jest złotó
wek srebrnych i papierowych. Za najwajżznSe^saą spra
wę uważa ujemny bilans płatniczy. W  r. 1924 za ma
ło dbano o to, ażeby przez obniżenie stawek cefhiycfr 
obniżyć skalę życia. Rząd nie może. się już dalej o- 
piekować taniością produktów na rynku, trzefoa za
wrócić z tej drągi, która była w 1924 roku i pójść 
w innym tkierankiu. Przywóz jest nadmierny i w tem 
letży niebeizfpieazeństwo. Ujemny stan bilansu handlo
wego jest główną przyczyną, że nasz obieg nie mo
że wizrasfać. Stan bilanisu nie poflepsizy się póki nie 
będziemy mieli lepszych urodzajów. Co do zapasów 
czystych premjer podkreślił, iż wydaje mu się, iż są 
-one większe, niż to określił poe. ZdiziechowskL W koń 
cu stwierdził, że dla doprowadzenia do zupełnej sa
nacji konaecame są w yskd Sęjmu, Rządu i społe
czeństwa. Najbliższe 4 ndes5ąx5e ytwflzą być rtrietiąca- 
ani próby, w 'których wskazana jest; wielka oPtroźDOŚtr 
i poświęcenie wielu interesów.

Benesz o przyjaznych stosunkach Czechosłowacji
z Polską,

Wiedeń. (PAT.) 1 hm. „Neue Pr. Ptosse“ donosi 
z Pragi: Benesz wygłosi! dzisiaj w komisji zagra- 
nicznej senatu ekspose dotyczące walki dyptoma- 
tycznej o proWem bezpieczeństwa europejskiego 
i stabilizacji pokoju. Co się tyczy Potoki, powie
dział Benesz co nastgwje:

Nasze rokowania z Polską uważam za bardzo 
ważne. Chodzi tutaj o likwidację wszystkich nie
rozwiązanych dotąd kwest]!, wynikających z ukla 
du w Saint Germain i z podziału Cieszyna, to zna
czy o cały szereg, kwesijji dotyczących rttmejszo- 
ód, administracji, gospodarstwa i finansów. Dalej 
chodzi o zafwarde układu handlowego^ który ma

stworzyć w przyszłości trwałą podstarwę dła gospo
darczych stosunków między obu państwami. Ozna
cza on nawiązanie stosunków przyjaznych z Pol
ską. Układ handlowy będzie miał bardzo ważne 
gospodarcze i polityczne znaczenie, ponieważ za
wiera on ważne klauzule tranzytowe i rozwiązu
je wogółe kwestję tranzytową dła obu państw. 
Będzie chodzić takie o zawarcie pofrtycznego u-
kładti arbitrażowego.

Życzymy narodowi polskiemu szczęśliwej i spo
kojnej przyszłości, prawdziwego pokoju i kultural
nego rozwoju.

Stressemann o polityce zagranicz. Niemiec.
Chemniitz. ([PAT.) 1 hm. Wczoraj wfleczorem pod

czas uroczysrtośca zosrigaitńrowahiych z okazji roczni
cy urodżm Bismarcka rohrlster spraw zagranicznych 
Stressetnaai wygłos® mowę, w której dał króftkJ prze
gląd pafthylkl ffBędjyuarotfflowej Niemiec. Uo uregulo
waniu kwestji odszkodowania —  mów® minister —  
co przyczyniło s5ę do pewnego odprężenia w stosom- 
kaćh nriędzyroarodowycb, Niemcy zaioŁazły się w ze
szłym roku znów w ćiężlkiera położeniu z powodu o- 
późriienm ewakuacji Kokmji oraz wobec możliwość! 
zawarcia przez mocarstwa zachodmtie sojuszu skiealo- 
wanego pirzeciwE Memcom. Dzięki propozycjom 
gwairairtcyjnym ptrzedsta)w^oiiym sąjusantSfconi udało 
się niewątpliwie rządowi nieirńedkleimi poprawić po
łożeni i e jaiW o tem świadczy obecnie mowa Chamber
laina w Izbie gram, w której to mowie angielski mi
nister odrzucił myśl sojuszu wojskowego skierowane

go przeciwko Nłemcom j okazał należyte zrozumie- 
nde dla sprawy granicy wsdteodrńej, którą Niemcy 
będą sdę starały poddać rewizji na drodze pokojowej. 
PotBtyka zagrankaasa, jaką będą obecnie prowadzić 
Niemcy, —  kończy Stressaman — będzie mało pąpu- 
lanna w kraju i będzie wymagała od współczesnych 
dużo ctenpfciwości. iPirzyszłe pokolenSa będą jednak 
rozumiały politykę obejmą Niómaec. ocemiając ją rfte 
z punktu widzenia nfeziszczatbiych obietnic i nadzidl 
lecz pozytywnych wyników, jakie osiągnęła 
drodze do konsolidacji Memfiec.

na

K A Ż D Y  koiteiobw całofwiek ozyta ..Fny^ląd Świat o- 
•wy“, najt-ań-SBe iluisirowaaw c®asopi«no (w Polsce. Pre
numerata -kwartalna 2 ŻŁ, fw^oc^na 4 rf, roczna (z pre- 

I Hijami książtowemi) 8 zł. iW^sjelkie korecypondeocie i pa^- 
numenaty przesyłać pod adresem: Skrzynka poczitowa
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Stan i potrzeby 
meljoracji rolnej.

Mefljoracje, rolna, któremi do niedawna interesowały ' 
się jedynie sfery rolniczo, ostatnie/mi czasy wzibudzily 
zainteresowanie w .szarszera s-polocze ństłwie i -zaleczo
ne zostały do .szczególnie ważnych zagadnień o ogk- 
no-pa listwo wern ma czernin.

(Po raz pierwsrzy po wojnie znaczenie i eh silniej za- 
akjcentowanem zostało na Koaigiresie Rolniczym w 
czerwcu 1924 r. Idąc za wskazaniami kongresu, Ccn- 
tradne Towarzystwo Rolnicze, działając łącznie z Kra 
jowem To w. Meljoracyjneaii, pogilębiił-o w szerszeni 
społeczeństwie świadomość tego. źe melioracje są 
pods ławowym war uniki em dobrobytu i równowagi e~ 
konomioznej kraj-u.

To też jakby zwrotnym momentom w clzc-joch me
lioracji kraju naszego .stała sio odnośna konferencja 
w Beiwederze (28 stycznia rb/, na której p. P r e z y 

dent Rzeczypospolitej podkreślił szczegółu: znacze
nie nie i]. racji wśród zagadnień jrań-iwow. <-r.; gdzie' 
przedstawcieiełe wszystkich . najbardziej wpływowych 
stronnictw politycznych wy po w elzimi de za możli
wie szybkietm przeprowadzeniem meljoracji’ i odpowie 
dniem poparciem ich kredytami, gdzie p. minister ed- 
miietwa oświadczył, że rząd świadom jest znaczenia 
melijoraciji i nie •będzie przeciwny wstawieniu powiej 
kwoty na poparcie ich do budżet.u ministerstwa rolni
ctwa oraz przeznaczeniu na ten cel części pożyczki 
ameryka ńskiej.

Świadomość .znaczenia meljoraciji -znalazła swój -wy
raz również w Sej/miie, gdrzie komisja budżetowa je
dnogłośnie uchwaliła wstawić do budżetu minister
stwa rolnictwa, na rnel,jo,rac je szczegółowe 10 miljo- 
nów złotych, zaś do budżetu miiniist-ersitwa robót pu-V / ?
blicznych, iva me-1 jo racje podstawowe, 5 .miiijonów zło
tych. Należy przypuszczać, że uchwały te przejdą i 
przez .plenum Sejmu.

Uchwały komisji budżetowej, obok oświadczenia p. 
auiiiiistni rolnictwa, są szczególnej wagi dla rozwoju 
męljoracj-i. bowiem, ma l e ż ą c . do inwestycji wyśoko- 
naikiłąd owych i wio laro.-aąnorty żujących:- sio. meiljora-eje 

. mogą być stosowane w szerszym rozmiarze tylko przy 
istnieniu. tMugoteruiino\vych.. kre.dytów. na meljoT-aicje 
szczegółowe 1- sujbsydijowanie (w ]>e-\Mnym st opniu) ze 
środków państwowych, meljoracji..podstawowych.

Jak -wiele juaany w ' dziedzinie mełjoraicji do zrobię- 
ni a, daje pojęcie, następująco -zestawienie: -Grimtów 
jzmeiljoro-waii i y  eh mamy: w b. zaborze > niemieckim 16 
procent • ogólnej powteirzelmi. w  b. izaiborze-airnstrjac- 
Mm  około. 2 procent, zaś w b. -oborze rosyjskimi za- 
•k.dwłe 0,6 procent..J>o zmdjonowania marny ogółem 
około- 18 milionów .hęktar-óiwt .-do uiregiuło^nnia pffize- 

. szło 11,700 klan. • rzek oiiospłaiwinyoh. a nadto pilnie
• ulepszeń wymagają nasze droga, budowie gospodarcze 
irpi • Większość girautów  ̂ wymagających /meljoracji, 
należy do drobnej wtasuości iziemiskić-j.. Okoliczność ta 
.nie stanie na- przeszkodzie 'przeprowadzeniu ich, ibó-
• wiem -drobny . rodnik mia już/ świadomość korzyści o- 
siąganyrir zia pomocą mełjoracjk jak o" tern, świadczą 
1 i omie ■ zawiązywane na całym, terenie; Rzeczypodpo- 
1 it e j. spółki Tn-ęljoracyfjłie, oipart e .hun usta wie' -wodnej 
10, wrz eśnia 1921. r - . - ' ;•••*

.iKip ẑt. wykonania y wyżej wyanicrrionych meljoracji 
. pbliczoaiy jest na sumę Tm#ł̂ frdóvv.',złotych. Oczy\\i- 

ścię -;-wydat.dk tan rozłożony fo.yć nwrsicna- szCreg lat 
i- .dobrze .-.będzie, jeż et i wszystkie - ni^ f̂oiajcie-iw-jtkottiać 

„■ zdołooiiy; -w -okresie . kTÓtwzym. • irfż. :8Q-fettó*(pray do- 
.styolł<ozasO'Wyąi. tempie, robót ^znidjorwanie ‘całości' po 

trwałoby 840' lat), pray którym roczny/wydatek sta- 
. aiowiliby 87,500.000 złotych. Suma ta zbyt wielka- na

nasze wa/mnkL, ażeby mogłiabyć wydatkowaną w tej 
'wysokości w pierwszych latoch, a nadto nie- rozpo
rządzamy wyfkwahTtawainym perfconaiem 'technicz
nym, któryby mógł wykonać roboty w rozmiarze, od
powiadającym tej sumie. Musimy .zatem prace meljora 
icyjn-e w pierwszych latach ograniczyć. z tern, że tem
po ich w następnych będzie odpowiednio wzmożone. 
W granicach możliwości tęolmicznej i finansowej le
ży zunbljorowanie w. pierwszym iofcu około 30 km. 
rzek i 45.000 ha, co stanowi około 0.25 proc. całości 
i wymaga nakładu okoilo 17.500.000 zt.

(Pokrycia s-iumy tej Siz/ukać należy, wzoiean.- Zacho
du i w myśl naszej ustawy-o opieraniu publicznych 
iprzenlsiębionstiwr meljoiracyjmycih: w  subsydja-ch pań- 
ist-wow^ych i komunalnych na meljor^cje pods^iwo-we 
—  3,500.000 złotych,' w kredycie dłuig^oiterminowym —  
10.500.000 zlot^Tch i w  środkach izainteresowanych — 
8 5̂.00.0.00 zjotydi. Pot/raebom tym  uchwały komisji 
bu dżetowej 'wstawiające do budżetu ministerstw^, roh 
ujet-wa i robót publicznych 15,000.000 złotyc-lp. jak 
'wiidziimy, odpowiadają.

Sunno, preliminowana na aneSjoracje, z budżetu nw- 
nisłersłwa rolnictwa stanowić ma fuiadtisz melioracyj
ny, z którego mają być udzialane pożyczki z termi
nem, jak pnzewnidoije projekt odnośnej ustawy, na lat 
3 do 7. Aczkolwiek termin ten /będzie..w wielu w y
padkach Ł wystarczającym dla zamortyzowania nakła
du,- to jednakże nie będzie to kredyt długoterminowy 
w ipełnem anaczeaihi /tego słowa i w ,pojęciu zachodnło- 
ctiTopejsikieni, g h ie  kredyty na melj/oracje udzielane 
tsą- na lat 25 i dłużej. Bęt/zle to raczej typ kredytu 
przejściowego, potrzebnego na okres wykonania me- 
ltjora-oji. Kredyt tern ma być mizielany w* pewnym s.to- 
suniku do kosztorysu, na/razie pua-wdopodobaie nie 
■przewyższającym 50 pcoceut.

Niezależnie od powyższego kredytu paustwrow'ego, 
zamieizonem jest utworzenie długotermi-nowryc.h 'iert?- 
dytów ■ m d joracyjmycih ze środków. ‘ jakie mają być 
Osią gin iet e drogii emisji 'Oblig-ac{ji mel joraeyju ych. 
fwzjgilę.iiiiie listów zastawnych, emitowanych przez  
Państ/ysowy Rank Rolny, względnie (Bank Oo-i}X>da4-- 
st/wa KrajoiW'ego.

Dalsze szczegóły zamordowania Bagińskiego
i Wieczorkiewicza.

Zabójca Bagińskiego i Wieczorkiewicza, przo- 
downik policji, Józef Mura&zko —  jak to wczoraj 
podaliśmy —  pochodzi z pod Sejn i liczy obecnie 
lat 28. Posiada zonę i jedno dziecko. W  czasie 
wojny służył w konnicy rosyjskiej, a później od 
roku 1917 w korpusie Dowbora. W padł w ręce 
bolszewików i cudem tylko ocalał od śmierci. Po 
powrocie do Polski wstąpił do żandarmerji woj
skowej, gdzie służył w stopniu sierżanta do roku 
1922. I lutego 1922 przeszedł do policji państwo
wej. Od pół roku przebywał w Stołpcach w chara
kterze starszego przodownika, pełniącego funkcje 
kierownika ekspozytury śledczej.

Zarówno w  wojsku, jak i w policji Muraszko 
cieszył się u przełożonych opitiją porządnego i so
lidnego pracownika. Towarzysze uważali go za 
dobrego i uczynnego człowieka.

Zewnętrznie Muraszko przedstawia typ dobrze 
zbudowanego, silnego mężczyzny.

Zaraz po morderstwie wyjechała do Stołpiec z 
ramienia rządu polskiego specjalna komisja śled
cza w osobach pp. Mackiewicza i Dłubowskiego 
pod kierownictwem pułk. Szulborskiego. Komisja 
na miejscu ma zbadać stan i przebieg sprawy.

Zakładnicy polscy, którzy mieli być wymienieni 
za Bagińskiego i Wieczorkiewicza czekali na gra
nicy w Kołosowie od godziny 3 popołudniu do go
dziny 9 rano. Dopiero o godz. 9 rano zostali za- 
wiądómieni ó wypadku. W ładze sowieckie przysła 
ły  do Kotóśowa depeszę z poleceniem odtranspor
towania zakładników do’ Mińska.

Szczegóły morderstwa przedstawiają się wedle 
zeznań riaóeznegó świadka następująco:
• Onegdaj o gódz. 3 popołudniu ze stacji Stołpce 
do granicznej stacji Kołosówo wyruszyła lokomo
tywa z wagonem towarowym.

W  jednym kącie wagomi towarowego stali Ba
giński I Wieczorkiewicz, w drugim kącie przed
stawiciele min. spraw zagr. pp. Kulikowski i Kicki, 
sthrosta śtolpecki p. Zajączkowski, jego zastępca 
p. Kurotyćki 1 komendiant policji w  Stołpcach, a- 
spirańt Szynkiewićż; Komendantem eskorty był
Mufasżko.

zdy, która trwała zaledwie kwadrans, rozmawiali 
z sobą szeptem. U Wieczorkiewicza znać było wi
doczne zdenerwowanie.

W  kwadrans po wyjeździe ze Stołpiec, na 11 
km. od Kolosowa, rozległy się nagle w jednym  
kącie wagonu strzały. Starosta Zajączkowski my
ślał początkowo, że wypalił karabin któregoś z 
policjantów. Zajście trwało stekundę. Zaraz po 
strzałach wypadł z kąta wagonu przodownik Mu- 
raszko i odepchnąwszy ręką przetrzymujących go 
zawołał do starosty Zajączkowskiego:

—  Zabiłem zdrajców, którzy mię stawiali pod 
ścianę, zrujnowali majątek, złamali życie mnie i 
rodzinie.

Następnie oddał dwa rewolwery i rozpłakał się. 
Gdy jeden z obecnych krzyknął: „coś pan zrobii?£t 
—  Muraszko odzyskał na chwilę spokój i zawołał:

—  Najlepiej zabijcie mnie na miejscu.
W  tej chwili jednak uwaga obecnych zwróciła 

się w inną sttonę na glos Bagińskiego:
—  Doktora! ratujcie nas.
Zarówno Bagiński, jak i Wieczorkiewicz, wbrew' 

innym doniesieniom zostali ranieni w brzuch.
Wieczorkiewicz odrazu stracił przytomność i 

Odzyska! ją dopiero po pół godzinie. Bagiński był 
przytomny i ciągle się domagał doktora. Zmarł w 
chwili, gdy pociąg dojechał do  Sfołpców.

Prawnicy z Królestwa oświadczyli, że fakt za
bójstwa Bagińskiego i Wieczorkiewicza zależnie 
od uznania okoliczności stanu faktycznego można 
uważać za zbrodnię z art. 453 (zabójstwo zwykłe) 
zagrożoną karą 8— 15 lat ciężkiego więzienia, zbro 
dnię z arty. 458 cz. I. K. K. (zabójstwo pod wpły
wem wzruszenia psychicznego) z karą 4— 8 lat 
ciężkiego więzienia, względnie występek z części 
drugiej tegoż artykułu (pod wpływem doznanej 
przez zabójcę krzywdy etc.) karany 1— 6 lat wię
zienia. Szczególne okoliczności,niezwykłego faktu 
mogą bardzo silnie zmienić kwalifikację prawno- 
karną czynu, a to przedewrśżystkiem przez uwzglę
dnienie przekroczenia władzy przez st. przodowni
ka Muraszkę, jako popełniającego przestępstwo 
na służbie, jako też z drugiej strony stanu wzru
szania psychicznego.
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, Szlakami honoru.
(Opowieść historyczna).

t .37); • ■ ...... : .. ’• *
.... .rAż naraz: spostrzegł u jednego z-girenadjerów

Ziuńkaiiętą aia/ibagnecLe kopertę;-iW szak zawsze ka- 
•:zał ho -w te»n sposób ^urzęd^ta^nae-- sobie prośby! 

Podszedł ku niemu i w łasnoręcznie zd ją ł izatkaiięte 
. pismom Rozenwał zalako^waną* kopertę i w  ó czt je 
go w padły proste, n iew praw ną‘'ręką nak ' Hóne 

,^io\va: ' '
r,;Ziośtań z nami!“  . .
Papier wrypaclł anu z dłoni. Rzuci 1 w/zrokiem m  

wpat.rzonego w siebie, jak-.w, słońce, .żołnierza i 
i odparł krótko, leciz hig-odinie; . . ,. ..

—  N ie zostanę, (przyjacielu!
Prezentowana .broń zadrżała w rękach wiarusa, 

u w ielk ie, jak groch, Izy  ■ poczęły  imu spadać, na 
srogie, ^zpakiowate wąsiska. . - 

Cesarz stanął na środku dziedzińca, a -gdy sk*u- 
:p il na sobie spojrzenia wszystkich; ozwa-ł się g ło 
sem siliran , a dźw ięcznym : : «
.... -— .Żołnierze starej gw ard ji m ojej! Żegnam \vas!
Od lat diwudziestinzawisze was spotykałem  aia dro
dze honoru i sław y! I  teraz, jak av dmiach św iet
ności, nie przestaliście (być wzorem  męstwa i w ier
ności. • ;

Z  tiakimi, jak w y. sprawa straconą nie była. 
•Lecz k iedyżby koniec te j w alk i nast«ąpił? N ie

szczęsna Francja utonęłaby w  potokach bratniej 
krw i. D latego siebie i -was -poświęciłem  ocaleniu 
o jczyzny!

Odjeżdżam ! •
\Wy, przyjaciele moi, służcie dalej Francji, kito

wej szczęście było jedyną m vślą ouoją.

. N ie płaczcie nademmą!
Jeślim 'piiizeżył sam siebie, dla waszej chwały to 

czynię. Jadę opisy wać w ie lk ie . czyny, któreśm y 
pó kw iecie lm em  dokonali; .

Żegnam'rvvas, d z ie c i!? *
Ohcialbym .was wszystkich przycisnąć do serca, 

lecz przynajm niej u-caiuję 'waszego generała, p rzy 
najm niej ucałuję -wasz sztandar.

T o  rzekłszy, chwycił y ' ram iona stojącego obok 
gęih era ła Pet it i * uch ło w a ł * g'o ’ w  cz oło. J ednoczą-, 
śn.i’e ’ przystąpił doń chorąr/y y  pochylił strzępy 
sztandaru z e ; złotym  ()fłem  cesarstwa. C esaiy ze 
ićzicią dotknął tyc łi •drogich szczątków' chwały i 
pi;zyćiśnąłrje  db ust. ’

-Na w idok  ten stajały.najtw ardsze’ serca żołnier- 
skić i szloch głośny óźw^ł się ze wszech stron. 
Karabiny ję ły  wysuwąć się z dążących dłoni,^a 
,stą,rzy .i , osiw iali prenadj.erzy, łwry  jze •wszystkich 
pó l b itew , poch yk li się zęsłabli nagle i złamani,1 
i płakali, jak dzieci.
•• W ów czas: generał Krasiński dosiadł luźnego 

to n i a iv podjechał p rz e d ^i-ont zam ykających 'ćrawro-: . 
rohok szwoleżerów . r v

—  Tow arzysze! —  zakrzyknął lgromkitn "gło
sem. —  Pod jmłkowtnfldenr Paw iem  Jer2!manowr- 
skim "'wwbiera sie z  Cesarzem na Elbę szwadron«/ W w
ochotników ! Komu w ola, niech wystąpi z szeregu!

Jeizm anowśki w  .nowym. świetnAun imlikowni- 
kowski-m mundmze zasalutował szablą sweinu w o
dzow i i pchnął naprzód śnież ego Tauri.sa.

Szczęknęły kopyta po gładkim  bruku i lawą ca
ła ruszyli za nim ochotn icy! Bez wahania nawet, 
bez chwili namysłu! * ‘

— ■ Niech ży je  Cesarz! —  krzyknęli w  zapale.
• /Stu czternastu ich było. Stu czternastu w yrze
kało się w jednej chw ili w szystk iego, co m ieli je 
szcze na św lecie, b y  dzielić losv... C-esaiza! W v-/ L. « V

rzekali się szczęścia, dobrobytu Ojczyzny!
T e j Ojczyzny,,  ̂k tórą 'lata całe się bili. a któ

rą. obiec\^Yai im teraz odbudować cesarz A leksan
der!; v.

* ', * » 
Tymczasein zaturkotały pojazdy i Cesarz wię

zień w ysp y Elby. wsiadł ozem prędzej do czekają
cej 'karetV, nie niówiąc już więcej do nikogo sło- 
w a. ’ ^ 1

Jakby z podziemi, wyrośli naraz czterej korni- 
sarze Sprżynnerzonyeh, generałem Szuwalowein
na czele.’ k f  ó fżr  ‘ i>rz d a c z  cli sie do orszaku w oso- 
tonych powózacli. dla ..gwarancji^ ie^o l^zpie-pOAyo:
czeństwaC ' ;v; ■'» *

Zaturkotały powozy i orszak ruszył. 
Jerzmanowski stanął na czele uformowanego 

szwadronu../
' Ozas było  w  drogę.

Nie w ydaw ał jednak komendy. -Siedział na ko
niu znieruchom iały/ jak posąg i milczał. Poczęto 
nań spoglądać z niepokojom.

Orszak- oddalał się coraz bardziej, a on zatopił 
się w  jńkiejś ciężkiej zadumie i szklanym w zro
kiem spoglądał*gdzieś w bezkresy...

Może przypomniało mu się jakieś drogie, uko
chane serce.

Może wzdrygnął się przed dalszą dolą tułacza...
. A  może ocknęła się w  nim tęsknota za O jczy
zną daleką...

- L e c z  naraz poruszył się na siodle i skinął Idysz-
■czącą szablą.

—  Za mną! —  zakrzyknął z ogniem. —  Szliśm y 
szlakami chwały, pójdziemy szlakami hononi! Za 
mną! Niech ży je  Cesarz!...

I pojechali na dalsze tułactwo.
K O N I E C .  ...

Kraków", styezeu— marzec 1925
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Benesz przyjeżdża 20 kwietnia do Warszawy
Warszawa. (A W ). Teram  przyjazdu ministra 

Benesza do Warszawy oznaczono ostatecznie na 
dzień 20 kwietnia. Benesz ma zamiar podpisać sam

układ handlowy z Polską. Rokowania dobiegają 
końca. Ostatnio uzyskano porozumienie w sprawie 
mniejszości narodowej.

Sytuacja w strajku rolnym grozi
zaostrzeniem się.

‘Warszawa. (A W ). Związek ziemian odrzucił pro 
pomiowany mu arbitraż w sporze ze Związkiem ro
botników rolnych. Ziemianie motywują krok swój 
ciężką sytuacją gospodarczą. Oświadczyli oni, iż 
gotowi są przystąpić do rokowań tylko w sprawie

Delegacja biskupów i księży 
węgierskich w Polsce.

Warszawa. (A W ). Wiozotrag przybyli tai/tiąj iz Węgier 
■łas. Józef Wiatko i kis. iKiikm Femcilk, jaiko przedsta
wiciele biskupo w i księży węgierskich w 'Celu zaoiRa- 
rowsuniia, befzpfasfrediniego * /wie misOTkiyeh' do myitkoi 
(poi&tkoagx> Kościoła. Kisięaa-ded-egaei zK><taIi iprayijęei 
przez khrd. ̂ Kalkowskiego, mmiśffowi-iSIkinzy^^ i 
Juetdroaiia. Dziś zosit-ain-le wyidiame przez izlbę polsko- 
'węgierską przyjęcie na cześć gości w* Resursie 'Oby- 
wMełsitóej. W  dniu jnltrzejlsizynn goście wyjefżdżają'z 
Wansaawy. . . . .

Polska linja lotnicza.
Warszawa. (A W ).-Z  dmiean I-go kwietnia rb. Pol

aka iimja lofiniczia urouchanm icodzieaiiną koamiiniikację 
lotniczą dSia praewoziu parą/żeirów, ipoazity i' towarów. 
Na przestrzeni Warszawa.-—L w ó w  odtot następuje o 
godzinie 9-ąj.. z .Warszawy. przylot, o gKMlzme 12-ą]. 
Odlot ze Lwowa o  goicLz. 9-ej, przydiot o godz. 12. Na 
przestrzeni Warszawa— (Gdańsk odlot z Warszawy —  
8^0, przylot- do. .Gdańską 11 j30. Odlot z Gdańska go- 
dzma 14, przylot -.godzina- 17, na Imji Warszawa—  
Kiraków odlot iz Warszawy/ godzima . 8.45, ■ pnzyilot 
^^♦15. Odlot z Krakowa i? .-30, przylot- godzina 15.
Koan/imikacja odbywa się codziennie z ićyijąitkiean 

nietdizael. " . ’
-A . -

Sprzeniewierzenie na poczcie
lubelskiej.

Dyrekcja poózttoiwia w  LuNlimie -zamtadomółą policję 
'Pa^ństiwową, że *Gtiygorji Bddeicjkii, .urzędnik poczty we 
WftodBilinienziu Wołyniskiari Sjpr®eaiaewienzyił w ,. tym ai- 
trzędzae w..prizekaaach pienąężnye^. i listach wiantości/o- 
twycih przeszło' 3&.000 zHtoftycOT i abięgŁ Za defraudan
tem. rozesłano listy gończe.

zniżki płac. Wobec tego Związek robotników roŁ 
nych postanowił proklamować na dzień 6 kwietnia 
strajk powszechny robotników rolnych w woje-

Otwarcie mostu ks. Poniatow
skiego w Warszawie.

'Warszawa. (A W .) W czoraj w obecności przedsta
wicieli wiładz rząJdoiwych i miejskich nastąpiło: otwar
cie, zinis^czioaieigo podczas wojny, moshu ks. J. iPonia- 

' towiskiego. Otwarcia dokonał.prezes rady miejskiej.

Reforma wojskowa we Francji
Paryż. (A W ). Rremjjer *Herriot przyjął aa audjenoji 

(marszałka Focha i generała- Senriigaiy, generalnego 
sekretarza najwyższej’ rady obrony krajowej. Rozmo
w a dotyczyła- .proj^kitiu^ro^otnmy wojskowej, opraoowa 
nego przeż generała Noiletta, Wtóry to* projekt oma 
wejść pod obrady najwyższej rady wojennej, obradu
jącej ipod przewodini-citiwedn *’ prezydenta aepulbliki. 
„Teanips44 z-aiznatoza, że większość członków najwyż
szej rady -wojskowej jest. pTizeciiwną projektowi gen. 
.Nolet.ta: ■ jako' •zmierzającego do skrócenia służby woj- 
• skowe-j.

Dżuma w Paryżu.
Paryż. 31 ańiairea. i(fTel.: wk). W  O dry pod Paryżem 

ośmioletni ebłopak (zachorował po ukąszeniu go w 
■rękę przezv szczura na- dżumę. Dziecko zostało koło
wane, szkoła''do'której uezęjsfte-załb, zamknięta.

Murzyni z Ameryki obiecują 
przejść na katolicyzm.

Rizytn. (AW ). Papież przyjął na aaidjemcji delćgaegę 
murzynów. z Ameiryki. Delegacja prosiła papieża o 
interwencję.- w  sprawie uwolnienia uwięzkMego p rzy 

wódcy imunzym-ów, MjaevCarveyca, oblecoijjąić, 'że-;wszy
scy zmirzyni zgodzą się ■ wówczas pnzejść "na katołi- 

•eyztm. -Papież- -przyjął -żarliwą' .prośbę- delegacji i obie-

OGRANK3ZEN1A PASZPORTOWE.
Zapowiedź . ogtfanicaeń wyja^dowyich i podłożenia pa

szportów ziagrainicwn̂ wih nie spotikała. się wśród Ludności- 
z bardzo życzliwem przyjęeiem i» wywbłala na- łamach 
prasy dość żyjwy odruch. Sacaegóły prójełkAowanyicłi za
rządzeń nie są jeszcze- zwane, pa-rzedwczjesnem wdęc by
łoby ]X)dd'afWTać ję z góry krytyce. Spodziewać się z&ś 
należy, że i-ząd me zniesie ulg wyjazdowych dla celów 
gospodarczych, bo ognameizenia w tej dziedzinie nie da- 

1 bd)y się żadną miarą uzasadnić roizrZiUtnością Lub nad
mierną chęcią użycia. Jak długo kupiec esy fabrykant 
kjajów z nami wî póibzatwodnieizących, a. więc np. Austrii, 
Czech c*izy Niemiec wyjeżdżać może swobodnie i bez opk. 
cania- nadmiernych należĄtości, byłoby 'postępowianiem 
isaniobójczem, odcinać własneanu obywatelowi konieczne 
fwyjajzidy na posizjujkaiwainie zbytu toiwaa-ów lub ich za- 
kupno. Podzieloaie mogą być natomiast zdania, o słusz
ności ogram ieszeń paisizpontoiwyich pmzy wyjazdach dla in
nych powodów, w szczególności d.o zagranicznych miejsc 
leci7jnricizych czy kąpielowych. Pirz t̂-ocłzone- w komunika
cie rządowym, cyrńy paszportów i k.wot wywieziony eh 
same za sie.bie mało mówią i- mjusiałjby dopiero ulec 
potrówniianiu z asnalogicizaiemi lijczbaimi iinnyxh krajów o 
(podobnej srruikitumze i ilości mieszkańców. Zasadniczo 
wiadomean jest, żę podo.lme śro.dikii ^jichowawicae^ rzad
ko piowadizą do celu, natomiast stale dają taki wymik, 
iże ludzie nie dadzą się odwieść od podróły
izagiiaaiicę a lojalni obywatele zostawiają w kraju nie- 
tylko znacznie więcej pieniędzy, aie często także nerwy 
i zdrowie,

%   T O I---  ^
W SPRAW IE ZNIESIENIA ULG CELNYCH NA  OBU-

: W IE koimijniŁkiuje Związek Praem., że nowe rozporządze
nie o ulgach ceLnyclą dotyczące izjniesieaiia' wizględnae 
ograaiiczemia pojawi się wkrótce w dtz-ieamiku ustąw pań- 
stw'oi\vvch.

SPRAW A ULG CELNYCH NA PIWO została już w 
pertraktacjach z Ozechosłowacją dęfinitywaiie aałatwio- 
ina. i będzie wynosiła 65 prcc. dla piwa w opakowaniu 
na jedną ósmą i jedną czwartą hektolitra, 60 proc. na 
ipiw-o, w' opaikoiwaniiu m  pół hiokt., 55 proc. w oipaikowianiu 
ma 1 hekit., 50 proc. w opakowaniu na' 2 i 4 hekt. Przy 
tych ulgach piwo .pUzneńskię będzie drożsize o 100 proc. 
od kiajorwego, w  praktree jednali tylko o S0 proc.

W SPRAW IE SPRZEDAŻY ŁOMU ŻELAZNEGO. Mi- 
inistea^two kolei zgodziło się przydzielić Ziw. Przem. łom 
żelażny, znajdujący się piay dyrekcjach kolejowych dla 
fabryk odiewinicrzyeh, w*prosŁ.. za- pośrednictwem - Związku.

ZIEMIOPŁODY.
mała-iBielsko. 1 btm. Ł̂ąlka; żytnia I. 58, 2 R 54, Hb 38,

żjrtam IH 36, IV pastewna. 26, otręby żjitwie 20, grysik 
ipWniny GiR 7o, — F 75, mąta żytóa „0“ gg 64, — Ho- 
melaod 66, Conncordia 63, — „00“ 62. — „0“ 58, pszenna 
ku.ćliennia. 52, gn-ysiik kukurydziany ozerw',ony 40, — żół
ty 38, polenta 30, śrut kiujkiur̂ ylziainy 26..

Cieszyn. l . ;vbm. ; Pszenica 45, iy to  40, jęczmień 37, 
OłWues ,38,̂  mąka żytnia 60 pi-oc. 56, mąka pazenna 68. 
ohręby 21, grocli Aictoria- 36, groćli 24, fasola 45, bób 
30, wyka 20, ziemniaki jadalne 10—̂ 15.

ICatoiwice. 1 bm, Psizenica 4000—41 i pół, ż\to 33.50— 
34,’’ -ofvvneś ■ 28»50—29.00, jęczmień' 26.50—29;50. Fr. stacja 
odbiorcza,: kuchy lniane 32.50—33.00,*— rzepakowe 25.00 
do 25.50, otręby pszenne- *2.1.75-̂ 22j25, żytnie 20.75— 
21.25. Tenidenęja • spokojna. • - ".' >

Lwów. 4% bm. Na giełdzie i po*za giełdą, zastój. Słaba- 
podaż 'w-'owsie, ŝilaiiejsiza 'w kilik^ydz-y i ziemniakach. 
Temdcincja ut rzutna na, usposobienie ospałe. Not-owwio: 
pszenica kirajowa 39— 41, ż}to  małopolskie 31—32, jęcz
mień maleipokki prowc 31—33, pav.emi.ał-oiwyr 26—27, 
owies małOjpolsiki '31—33. Wsizystkie 'c-eny szacuir^kowe 
bez. tran&aikcyj.

Warszaw. 1. ban.' Tayunfsaikcje na glełdizie zbożorwo-to- 
tOłW'arowej "ża* 100 kg franco' stacja załd.: ż\to kongres. 
.681 .g-1 *116 f. hol. 33.J3d, 669 g--]  ̂ , 114 f. -hol. —
32-50, otręby psr/ennie 23ó0. Podaż zwiększona, pop\i: 
wstrzemięźliwy. Obroty małe.

Poznań, 3L.,?. Za 100 kg. franco -stacja załadowania, 
ładunjfci' wajeónowe, dostawa- 'oat.jÓIijniaśtpwa: żjto 32— 
331 'pszenica ( ‘40j25—42.75,' " jęczmień 'birow. 2700—29-50, 
-oTObćs 26.50—£8.50, mąika, żytnia 70 proc. — 4200—44.50, 
65 .proc. — 45-50^4800, pszemu-a 65 proc. — 58.50—61-50, 
o tię ły  Drtfme 20.50, — pszenne 20.00, ziemniak* jadalne 
5.00, — fabryczne 430, seradela 1200-^14.50, wyka i pe- 
luśzką 21-^23, groch -polny 21—24, .— Yictoiia' 30—34, 
łubin' niebieski 9.5(P^llóO, tatarska 24—26, koaiićzATiia 
czerwłj biała'-i1 gOQ*cźyca bez zmiany. Jęczmień browaro
wy wyiboro-wyich gatunków i ziemńi^ki • prźr • stadiach 
prziv.oiramczjTi>Tch — ponad notowania-. Usposobienie stałe. 
N AFTA  I PRZEflTWORY. /  '

Białą-iBieiSiko., 1. hm. Ceny Imutowe za 100 kg loc o 
skład’: berizAÓa 701-7.10 — 89.50, 7.11-720 — -‘85.10, 7° 1-730 
—80.70, 731-740 — 76.30. 741-750 — 70.80, 751̂ 660 — 
58, 761-770 — ;52.50,- 771-780 — 44.70, 780-695 —  ■ 42:50; 
nafta 37..50, olej gaz. 22:10. parafina .116.70;

KótofWlce. 1- ban. Za .100 kg franco skład: nafta .435. 
{ •olej 'gazą-;24.90, paraifina 116Ó0;-'-: .beniZATnia -7,00710-I— 
1 89.30,-:. 711-700 — 84.90,’ 721-730 —  80Ó0. ,-731-740*;—
' 70.10, 744.7-50 — 70.60,- 751-760 — 57.7*0. 661-660^—
' 5220, 771-780 — 44:40,. 780-795̂ —  42.20.
NAWOZY SZTUCZNE. .

• - Kraków. 1 bm. 'Ceny orjemtacyjne nawozów' sztucz- 
nycłiyw ładnirjkach -.wagoinowych.' Zhżle 'belgijskie o.-za- 
iwrartOkści około 14 proc. 0.55 za l.-.kg proc. kwaśu fosfo
rowego luizem loco' '-huta. Worek "jnt-o,wy 0j90. 8ujperfos|at 

'mineralny o zaiwiairtości 16 piróc. ó- 0.52tśja; lik g  pĄc*.,
. loco fahiyka. Woaek L15 za szt. Sól potasowa,. ;kałuśka 
o* ziawantośca 20—27 proc.- 19,8 gik ] za^l proc: .potiąsu 

: luzem. ■ Sól potasowa: o ztaiwiartości" 28.^30 »proę. 20.7 ,-gr 
za , 1-. proc. potasu.; Sól potasÔ wia .o zawartości . 31̂  próc. 
225 -gu- za. 1 p^oc. -potasu, loyo stacja' Salinarny- '"Kałusz.

; KaW t kątek i lub -steibniciki fió; zff> ̂  126 • ją .: ‘wiâ oiĄ \ 1OJ0OO 
i%  Juzem'loco Kałusz, wiz^ędnie -Stebnik.^Na -Jynku na- 

; wpzóiw (śzitiucwuych zamówień .mniej. Obecnie {ytnny prrze 
1 prowadzają -wyśyłkę. Baak azotniakn. Teńd.ęinifńa .utrzy- 
jnapa.. Kupruo głównie na. kredyt wekslowy. (ł̂ yią,d\ifeat 

. wlńićizy“  daL?e pawnym-; fimnom, _ glói™ie . , spółdiielTu^m 
i kółkom rol(n!itCRvm kredvt do żin<Lw. . . •' y. -. ;

' ŚLEDZIE. " ' • - _ -o.- - ■ ' -y >,•
Gdańsk. 1 bm. W ■ tygodniu - ubiegłym zaiwninęły do 'i-u- 

t.ejsaego -ponton statki —- „MazittirJ ,i ,4ł‘ań&a“ - a ładunkiem 
, okofe 7730 -beczek śledizi. -Cjzęść tęgo należy dor szkockie 
go '̂S>mdwkotu,.' zja&itęfpowanegx> pnzem tutejszych jkprttiro- 
lo/iów. W/oibec tego, że impocrterrizy gKlapścv zid^iąztóni 

; są ;acriśLe s-tosować ceny i wanuuki S>rad v)kat.u3- \uastift»j 
- om aymhkjii gdańskim wytworzy! się ińoęiiy. Notowania 
d*̂ iisie*)sze : '^zy - kidiunkiach wagomo/wycii1 fr. ^ g o n  lub 
fób, Gdańsk Yirtnioauth prima*, MattieW sh'̂ 52—, -dto. Mat- 
M h  sh 56—: Yanmouth gatunki zwyczajne, dóbre Mat- 
ties' sh 48—, dt-o. Malt M is sh *:55—. Sakoćkie prima Mat- 
tfte,s- sh 60— dio* 62—, dto.-.MątMls sli 65— do 67—: 
szkockie Crowntoatfies^ (Stosownie do jakości sh 60— 
do 62— : szkockie Crownimatfulls, stosoiw:mc (jo; gatunku 

' sh (S— do* 66--, szikockie Ija*ngespefmts sh 43r—odo 45—; 
Toiitnebelliesj. sh 35—. Noaiw. Viaa<r 4-500 ssh 22—; 5-600 
eh 24— . Sctaejdeteriaige 30-40 i  40-50 razem sh 54— ; 
50-00 sh 50—. HoLenderiskie prima s-h 58—; drobne ho
lenderskie sh 56—/Za pół beczki o 4— sh drożej m  2-2 
(bec7ee. Przy becikach poijedyńćzych, .ceny o 2-6 d. do 
3— sh na beezoe drożej.

•cal iiutierwenjowaó w-' Białym Domu.

, • RUCH. POLSKiOhERANOUSKI.
(W osta.tinkh niiessiąciaiah izauwmyć się duje zaiucziue 

ozyw ioiiio  ipoł.sko-4¥uucailśkkli slosmkóiw gospoda.r- 
■czjddh. - Gbnifźenie się poziomu vfiraaiiku f  raai:ciusikicgx)' 
(pi^y -1* ownuoeizê ai ej - ■ dĵ ożyiźn-ije *\vyit'wt>r ó w pnz etriiyfeiu 
‘ttiieaniedkiego wpłynęło 'łącznio z izapawiedizią ^naeiz-1 
ąyęh. m iżek coTnych <Ra -Fraincj;, aia - żywisize za-iinte- 
reąo-waąie się p^z.egH> *ku(pL(eę|iwa produlkcjj.ą z-aprzy<ja-v-
żnioarej -rępulbMIki. fiunicni^kfiej^ Prized^a^wlclpl e.• .s:z«re- ' 

• nató^ych pirzeidî ięibioinsitw ’ h&mMo-wydh ' rdjzLaihu spo-^ 
iźywwjego, w^nafegO1, jedjwaibui^ęgio, moidnegiO, gul-aai- , 
ItejyjnegM). ceraaiwzinego ittsd. 'wyjechali d*o Fraai-cji ce- 

iła wdązuniu ba^ąśirediniiicih słbsainlków - z , tamtej- 
przmiysłowicami. W . bliiskim- ctziasie spodziewać 

'też . należy wydiaj.tineg!o ; w zroś li wizujemnej - twy-';'' 
^iainy towrarowej, gdyż. i Francja- zapytuje, -coraz ic.aę- 

. o- siiroiwoe i płody ąMskię, $  .-.w dizMe np. skór, • 
^pow ych, skór fiutrząinych .itp. dokonała- już łkzuycb 

# tram^ałccji. Cyfiro-w-o (Uiwiidooztnia się’ skdtfó-rtegO' iza-« 
^ ‘eśnieinia stosunków g^ospodurózyęh z Ffrąucją;: doipie- 
T0. i&o "raityfikacji uzluipełmiająicej .urpoiwy  ̂'haudłowej 
^ zó z  ciała ustaiwioidaiwicize obu państw.' f ,

W  zwiąiziku z tymTi ’ objawiaand dochodzą wiadopuo- 
*®Cl. o "żywyiin udziale poliskiego* śwrąta. .gwpodurcze-

^  .pa-iyskiej wyśtuwde ̂ s-atuiki', dekiCHra;cyjnej i hego- 
' targaich paryiskjtcih, a tatowe liczba zwieclm- 

5ącydh z FoLsikiich obliczaną jest wysfóiko.
■ ■ . ■ ». i ■ '

y ł SPRAW IE TRAKTATU  HANDLOWEGO Z NIEM
CAMI. .

' Jat?' Związek Pirziean. informuje, Niemcy mie. podali* do
tąd fe ty  ulg celnych, które w obecnych - rokocyaaiiach 
ehic^ełiiby ’ °d  Polski. uz^kać. Sfery pom ysłowe zapew
niły sob-ić u raądu, że gdy Niemcy taką listę przedłóżą^ 
tzostoni  ̂ z/wołania, konferren-cja reprezentantów polskich 

; efea* goiWudaamyeh w M in. pi*z*em. i handlu dla- zaopiu jo - 
 ̂iwaińia |ycih żądań. Zacliodizi jedna)k osbawia, że traktat 
b N5em'ami dojdene do skiultkiu ara zasadzie irajwyżsizego1 
upi*zyiwiłeponaewnaż Niemcy na- tej. ẑ asadizie zawarły 

Lraktatów z wieJkiemi państwami, 'a też Firań- 
^  w koncesjach celnych m  rzecz

n̂/ac(zną część szkodiiAv>ich pocią- 
.kctatów handlowych będzie można

r.

t

iSkorygwać z. okazji*, rewizji dar^y cęiuęj, zwtezcza od- 
powdęditóp^^dirg^ic cła- yiiitotibmicziiiie, ( poniLewiaiż konv

* iwódrójfe'' Mawlókfe '!ńa;s,ze' nie- zawi-eróją • koncesji zjwiąraa-
# nych' -absolutuemi ćyframi . stawek. celnych.

DOKOŁA POŻYCZKI AMERYKAŃSKIEJ.
. Dólegataiira Zrw. Przeim. doinosk z1 Warszawy, źe sprawa 

iroizdziuilu ‘funduszów" z ypożycKik-i ame-iykańskiej >zndwu • 
ślę z^aciemniiła.yTo' jedrito* pewuieait jest, * że * 40 -mil/ idizie 
na budowę kolei (a tóvrdzq .duża część- na ruch budowk, 
nie; powinę' zaś Jjesł:V?le zostanie^ pieniędzy inav kredyty 
krótko i. dł-ugotOinniaiowe,: a więc m  ilaip listów"' zastaw
nych, r jakikolwiek pewąrem-. jest/żć w ten da*ugi : sposób 
rząd <chce -sobierUlat^ć:'.wydpby(de,pod'atku miajątikowego 
PRZEMYSŁOWCY DRZEWNI U P. MINISTRA ROL- 

"* •*•■ y  :.;>y NICTfWA.... .
» -• Podozias pobytu Janijcikiego, miiiistna-:; rołnictwia, odbyli
. repregenitaarci przemysiif dńżewiruego p;o4 lkie(ix>winiot(wean 
A w. Plrzem. konferencję zmiihist^em .Janickim, żądująć:

• -ą-j zaracjznjęgô  pgranic^enira ww ŝokośd daniny losowej, pro

» i -••- .-ai, ^   , dy^kćfećh paitełiw- las ów', c) udzie
lenie dhigotenMiowyęh kr«̂ d̂ rtó,wr dla pńztean l̂ju - tairtacz 
negO' z ûwâ gi.urą. k^^e'CZńtQść_ ożywî nH ,̂ ruchu 'piidowla-

* u " i  .i v i .. - .  ̂ i-l pj U ”
nakże na >ud-żielenie 4niejjsica. Z\v. Pli-̂ em. w Rudnie opnnjo 

■ dawczej . pnzy ilinasitenstiwie rOlnict.fwa. .... v .: i  ■-

v W SPRAW IE OPAKOW ANIA TOWARÓW ' IMPORTO- 
* ; . W ANYCH Z EljROPY DO K AN AD Y.

- Ministerstwo payem^słus i handlu zawiadiamia Związek 
Brzem.;' .że ’ przed- kilkSi tygodniaani'--zostało-...ęgłoiazoine roz 
.jwrzą/lzeinie. tamtejszych władz .celbych, dotyczących o- 
pako{\viańia. tówiajrów imfpbfrtówanych, a‘ zjfożo(ńego. ‘zę sło
my i  siansa. fużyiwanegO' mijcoęśęiej,;’ pn ŷ prze/Syłani-ti bu
telek," sizikik- itop.. artykułtów; Rozpo.r,ządzenie .to- może .do
tyczyć- naszych eksporterów napojów -alkoholicztm^ch do 
Mault oby. . .Zgodnie z . rozpofiządr/ieii-iem, przesyłkom' w o - 
pakówahiu :.ze słohiy i siania dowauzyszyć musi świade
ctwo wie.teryuaiiza stiwtieiióżające. iż siano., -słoana czy też 
innie rośliny, itóywape m. ĵ asfzę. dla b\5dła woln^~są od> 
tziara-zków prysizcizycy, ałbo, iż opakowanie to zostało* pod 
dane procesowi de.ZAinfekcyjaiemfli w celu usiu-njęcia za
razków. W  liajzde braku • toaifeiego śfwtiadectwia wdadze cel
ne mogą pmesyKkę W'’Opakorwiamu z* siana lub słomy od- 
pakowiać i opakowanie zmis^izyć. Koszta pomistałe w. 
związku z tym ponosi paizesyłający.

wódartwach: .w^TTsmwsidem, łódzMem, kiełedkiem, 
łubdskiem oraz biatostockiem.

Dalszy rozkład „Wyzwolenia**.
Warszawa. (A W ). Ogitezoaio list. s-euiahcrów ,.Wy- 

^woleniia*-: Wysłucha, Dojbrucikiego; i Gaszyńskiego^
klorrzy ośwliadczyli, iż wabe^c zmiain, jakie zaszły w 
stronnictwie, ■wystejimją. z niego. Między iniuemi seaia-

torowie podnoszą, iż domaganie się natychmi-astoiwe- 
g a  wyw^tezazenaa.. 'bez- od&zkodowtąnia s-j^zeciwia się 
Konstytucji i byłoby ze szkodą dla pańs-twa i ludno-
t , mSCI.
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K R O N IK A .
REPERTUAR TEATRU MIEJSKIEGO.

Czwartek: „Dom Juam“.
'TPiątieik: „Don Juan“.
Sobota: „Don Jfuam“.

REPERTUAR OPERETKI „NOWOŚCI4*.
Czfwarfcek: „C5«ock>u.
[Piątek: ^L>zidzi“ .

REPERTUAR TEATRU „BAGATELA*.
Gz/wiartek: .^wieaiząltjto4.
Hątek: „Zbvwzątto“.

REPERTUARY KIK KRAKOWSKICH:
Nowości: „Biała Siostra*. (W  ogEMi Wewjusza). W  gŁ

roli- I i i  jam Gish.
Promień: „Tajemnica księżnej Farfawwej*; dramat w 5 

aktach z żyda rosyjskiej emigracji w Nwwjyan Jorkai.
Reduta: „Kobieta Sfinks*; wielkie aaxyxMek> włoskiej 

wytwórni! „Alba. film* w Termie. W  gf. roli Italia Ateni- 
raofte.

Stetuka: „Trjuinf*; dramat semsaoyj i przygód w 8-amu 
wielkich aktach.

Uciecha: „Jistoof*; tragedja w 8 caęśdach z prologiem 
reżyserji Sidmeya M. Gołdioa.

Wanda: „Krwawy tron Dożów weneckich*; całość w
8 aktach

Warszawa: „Błyskawiczny upiór*; 7 wielkich aktów.
  ooo---------

Adolf Buczkowski, em. st. radca magistratu kraik., 
miarf 1 kfwietnfio, parzeżylw&zy liat 67.

Józef Mamczyński, uirżędaiik Towarzystwa Wizajemoi. 
UbefapoecaeA, /zmarł 31 marca, w 69 roku żyda. Pogrzeb 
dziś 2 kwietnia o godz. 4 popoł. z kaplicy cmentarnej.

Stanisław Kierndcka, majster nożorwmozy, zmarł 25-go 
ow ca  w 41 roto życia.

ZAMIEJSCOWI:
Dr Tadeusz TertSl, adrokat, b. burmistrz md&sita. Tajr- 

tyoiwa, ostatni b. preae® M a  polskiego, zmarł 31 nwoa 
w 61 roto żyda. Pogrzeb w Tlamnowde dziś 2 kwietnia.

D y ż u r y  a p te k .
crawarU k "2 kwiewiia:

Apteka pod słońcem* Ryinek A-B 43. Apteka pod 
Eskulapem, Gertrudy 1. — Apteka pou Matką Boską,
Kwwode^ka, 74. — Apteka w Dębnikach, Kjoiujpniakiej 
i. 1. — Apteka pod Złotym O-tem, Krakotwuka 9.

P rzy je c h a li d e  K ra k o w a .
Grand Hotel: Abraham Aipfcator — Notwy Jork; Ale

ksander Paraekasz — Budapeszt; Zdzisław ^Mosieiwacs — 
Hodów; R udolf Jiistel — A u t o m ;  Rams K e m  — Opa/wa; 
Hrabim Kwmledka' —  Wtajrszawa^

Hotel Saski: Jelenia Zi.vtć — Belgrad; Miarja Pasm- 
vić — Belgrad; Miliea Poporić — -Belgrad; I>r J. Gja
ja, prof, — Belgrad; Lola Matacke — Belgrad; Juljan- 
Zw o& i — Ffrznań; Helena Matytoa — Nowy Jork; B. 
Siegel — Bielsko; J. Maogulies —  Bdelsto; Emil Wolf —  
.WLedeń; M. GolędztoeT — Warszawa.

 m ------
Rozkład pociągów osobowych

p rty c h o d ztc y tb  I ttte b a d i4 »|c h  za  stacji k rtk tw s W c j
W a ż n y  d o  4  c z e r w c a  1925

Czas ] Odjazd do | Czas |

o ]o « W arszaw y 1*28
1.5 5 Lw aw a 1*48
2 1 5 Piotrow ie 5 1 0
* 0 0 Piotrowic 5 *15
r 4 0 L w o m 5*52
7*0 5 Katów k  , 64)0
7 *1 5 Zń ka p a o a g i 6 2 0
7*5 5 Lwowa 6 4 8
fF2 5 Wieliczki 6 5 5
8-35 Warszawy 7*25
8-50 N .  SącZfi 1 7*28

K ris Poznańta 7*4 5
10*25 Żywca 8i f10*25 Rzeszowa 9*45
t l i 5 Lw o w a 9*50
15*30 Zakopanego 10 4 0
14 *1 0 W arszaary ] 12*59
1 4 2 0 Piotrowic 1 13*40
14 .3 0 Niepołomic 15*06

i 15*20 Przemyśla 15*40
1 T 0 5 Kataw ta 1 6 4 1
1 T 4 5 Bielska 18*26
10 *15 Wars «a wy 1 6 5 0
19.50 N. Sącza |  17*0 0
20*10 Lublina i  18 20
20*20 Wiełkzki |  18*45
2 1 *1 5 Lwowa 4 19*00
21*45 Łodzi 20*20
21^20 Poznania 20*50
22*25 Krynicy 2 1 4 8
23*20 Lwowa 21*25
23*35 Zakooanego 21*50

1 1 ó *l5 Trzebini 22*05
10*40

P to tm rte  
Lw ow a
Łodzi 
Stryja
Zakopanego 
Pt manta
Warszawy 
Lwowa 
Nowego Sącza 
Bielska 
Wieliczki 
Lublina 
Warszawy 
Lwowa 
Piotrowic 
Cieszyna 
Kctcwk 
Lwowa 
Zakopanego 
Piotrowic 
Katawfo

Warszawy
Niepołomic
W ie lic z k i
Lwowa
Piotrowic
N. Sącza
Poznania
Zakopaow
Przemyśla
Lw o w a
W a n u a w y
Piotrowic

T łu stym  druktam ozn acza ją pectafl) posptaszna.
 ooo---------

(WYJAZD MiN. JANICKIEGO Z KRAKOWA W  
| DALSZĄ PODRÓŻ INSPEKCYJNĄ PO MAŁGPOL- 
w SGE. Wczoraj ra*nx> o gtodtónie 9 minister roLnictwa 
\p. Janicki rwytferahoł dok Widiicdki -w towarzystwie

Budowa Muzeum Narodowego w  Krakowie
postępuje żółwim krokiem.
Skandaliczne niedbalstwo prezydjum m. Krakowa.

Kraików, 2 kwietnia.
Jak się dowiiałdujeany, sprawa sprzedaży rząjdoiwS 

trzechpdętilówego gmachu pocztotwego w TarnorwSe, 
ofiarowanego gminie m. K ratow a zapisem śp. Ooaaa - 
zy znajduje się już na drodze bliskiej realizacji. Wła
dze wamaw&kie wydelegowały komisję szacunkową, 
która -zbadała stan gmachu i przedstawiła mktóster- 
srtjwu warunki, na jakich rząd może zakupić ten gmach 
pocztowy.

Jak słychać, orzeczenie komisji szacunkowej w y
raża się cyfrowo od 350 do 400.000 złotych. Kwota 
fta w myśl zapisu ma- być przezuacjzom, na budowę 
■pauwdlloaiu Muzeum Narodowego.

Jak wiaxk>am>, prezydium m . Krakowa zapowiada
ło jm  odjdawma, że z wczesną wiosną przystąpi do 
hudiafwy nowego gmachu Muzeum Narodowego na

 o o o

wie planów, opracowanych przez trzech wybra* 
nych do tego architektów. Tymczasem prezydjwm nie 
tylko ie  me podjęło żadnych przygotowawczych ro
bót, ale nawet nie powierzyło wykonanie planów, co 
zntfwu odroczy hudową Muzeum Narodowego o kil
ka miesięcy z olbrzymią szkodą dla zbiorów' nie ma
jących dotąd odpowiedinfiego pomieszczenia w obec
nych szczupłych salach muzealnych i magazynach.

[Komitet budowy rozporządza- już powiną kwotą,, 
z którą możnaby przystąpić do budowy tem więcej., 
żo są wszelkie widoki uzyJkajnia powiażciiejs-zych suro 
ze sprzedaży boLdymto pocatowego w Tarnowie rzą
dowi. W  każdym razie nic obeeinie nie stoi prezydjuro 
tm. Kratow a na pirzeisztodzie, aby rozpoczęSo przy- 
gotowawicze prace nad ustaleniem planów' wzniesie
nia nowego gmaebu Matzeum Narodow^ego.

Włamanie do księgarni Gebethnera
w Krakowie.

Kraków, 2 kwietnia.
W nocy z 31 marca na 1 ban- dokonano śmiałego 

włamania w Rynku głównym do księgarni Gpberthnte- 
sra. Persona! księgarski ŵ ozorag ranao -po Oftmwizemu 
sklepu zaufwmył nieład, wewtnątrz panujący.

■Sprawcy w^aimania. prawidopodobnie woeczjoaean za
kradli sic do piwnicy, a wywierciwszy otrwór w skle-

pienlhi piiwidkszatiem, dostali sdę do tofcahi księgamL
Tu przetrzą/snęli wszystkie s-zuifiLady, usiłując .przytem 
dofbrać siię do kałsy oguSótnwalej. IWłannywacffle je
dnak iriezdotłali kasy rocnbdć i jedynie z jednej z pod
ręcznych kais zralbowaE 3100 zŁ •

O wdannaami doaiiesioaio (policji, Która wszczęta e- 
nergifczmy pościg i dodhodizenia- za zSodzieijaaui.
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'naczelnika wydlz. roln. w wx>jew^ dra Szymusika, 
nacz. depart. w min., p. Ha weka, wiceprezesa Mtałop 
Toiw. Roki., p. Jury i sekr. p. ŻycMego. Odjjeż- 
dżającego ministra żegnał wojeiw. Kowalitowski o- 
raiz przedstawiciele władz miejscowych. Dzisiaj w y
jeżdża wojewoda krok. do Nowego Sącza, gd,zie odbę 
dzie konferencję z ministrem, poczem wyjedizie ra
zem z nim w dal&zą podiróż inspekcyjną po- powiecie 
no wos ądedkim.

Z POBYTU GOŚCI JUGOSŁOWIAŃSKICH W 
KRAKOWIE. Nasi gaście jugosłofwiahscy zwiedzali 
wczoraj, w drugim dniu swego pobytu w Knatowie; 
zabytki naszego miasta, poczem o- godzinie 11 rano 
odbyło się uroczyste powitanie młodzieży jugosło
wiańskiej w auli Undiw. Jag. przez Senat Akademi
cki. Po obdedzie w kuchni akadem.ickiej goście wy- 
jcohałi <k> salin wieliiCikkh, poczem wdeczorean byli 
obecni na przedstawieniu ^I>ou Juana “  w teatrze im. 
iSłowackiegio i na koncercie ^Echaw w Starym Te
atrze.

DORAŹNA POMOC DLA BEZROBOTNYCH PSRA- 
C0W NIK6W  UMYSŁOWYCH. Ministenstwio pracy 
nadesłało do państiw. urzędu pośrednictwa pracy w  
Krakowie nową instrukcję w sprawie doraźnej po
mocy dla bezrobotnych pracowników umysłowych. 
Instrukcja ta wprowadza morwo normy zapomóg, a 
mianowicie: dla samotnych jednorazowo 45 zł (dotąd 
40 ził), dla rodzm, złożonych z  dw?u osób, 65 zł (do
tąd 60 zł), dla rodtóin, 23Łożonych z 3 do 5 osób, 85 
izł (idfotąd 80 zł) i dla rodnan,. liczących powyżej 5 
osóib, 100 zł. Berzmobotni pracownicy umysłowi mają 
się zgłaszać w  paóstiw. urzędzie pośr. pracy ze świa
dectwami zwołndeaiia z  posad oraz poświadczeniami 
(zsamies-zJkaaiia.

JUBILEUSZ 504JETINTEJ PRAĆY ZAiWODOWEJ 
KUPCA KRAKOfWSKIEGO. Onegdaj odibyła- się w 
(kościele św. Barbary pd^kna uroazyfctość 5<Lletiniey 
rocznicy pracy zawodowej p. Gfustawa Re ima, współ
właściciela. finmy „Tow . handl Reiro Sp. aikKxu. Mrszę 
iśw. odprawił 3cs. Mach, który zwrócił się z królikiem 
praeanów.iełnieaTi do juM ata. Na chórze odegrano u- 
tw ory reTigiyme z w^póltudzLałem prrof. Kopysty As kie
go. Po nabożeństwie podejmował p. R^m  wtszy^lfldch 
współpracowników śniadaniem w hotelaj Fołlera, w 
czasie którego wręcnono irai aiharnn (pamiątkowe.

(MAŁŻEŃSTWA, URODZINY, CHOROBY ZAKAŻ 
NE I ŚMIERTELNOŚĆ W  KRAKOWIE. W  ciągu 
miesiąca stycznia br. zawarto w K ratow ie 117 mał
żeństw (w  grudniu ub r. 1J2), w" tean chrześcijań
skich 87 (73), żydowskich 30 (39); urodziło się żywo 
dzieci 477 (398), Ślubnych 359 (317), nieślubnych 118 
(81), w tem z małżeństw żydowskich rytualnych 42 
(252). Wśród żywo urodzonych było chłopców 233 
(197), a d/zaewcząt 244 (2G1). Nieżywo przyszło na 
świat dzieci 24 (.18). W  tym samym okresie cza.su 
roraarło w  Krakowie osób 296 (287), mie$*oofwych 
210 (197), obcych 86 (90). liczba, zmarłych w szpi
talach wynosiła osób 156 (152). Z przyczyn śmierci 
najwięcej przypada na gruźlicę (42), nowotwory (31), 
(zapalenie płuc (2 8 ) i choroby organiczne serca (25). 
Wśród zmarłych było chrześcijan 248 (w  grudniu ufb. 
r. 249), a żydów 48 (38). Zaoboroiwań zaikainych zgło 
szono w  styczniu br. 176 (w grujdniu uh. r. 140), z 
czego rua chorych leczonych w .szpitalach przypada 
92 (86). Wśród ogółu chorych ma. choroby zakaźne 
pochodziło z potza K ratow a 23 (22), a mianowicie z 
•gmin sąsiednich 8 (4), a z innych miejscowości 15 
(38). Z chorób zakaźnych majfwięcej przypada na 
szfcarlatyhę (53), o^picę (43), trachomę (19) i dur 
brzjusziny (13).

ZMIANY W  STANIE P ^ f l^ K N lA  REALNOŚCI. 
W  ciągu miesiąca. s tycan ia^ ^ ^ Xttrî ^ iło właściciela

ść

realności 70 (w grudniu u?b. r. 54), a to- przez kon
trakt kupna 35 (34), przez inne kontrakty 12 {?±  
a przez śmierć wiaścicieła 23 (15). Przeważna 
trarusakcyj miała za przedmiot, grunt (29), a poi 
części domu (21). Najwięcej zmian w posiadaniu 
alności zaszło w  dzielnicy XV I (8) i X X II (7), a 
innych dzielnicach po 3 do 6.

NA TARGOWICĘ MIEJSKĄ przypędzono *w 
czniu hr. sztuk bydła i trzody chlewnej 1.1684 (w 
dniu uh. r. 9736), z czego przypada na buhaje 
(404), woły 583 (760), krowy 1290 (1134), jaló 
751 (719), cielęta 2794 (2205), owce i kozy 22 
trzodę chlewnią 5883 (4457).

Z bydła przypędzonego na taig sprzedano ogó 
w styczniu br. 937 (w  grudniu ub. r. 962); w  a 
góJaośc-i buha<p- 115 (124), wołów 42 (55), kirów 
(338, a jałówek 132 (149), cieląt 55 (11), owiec i 
12 (13), trzody chlewnej 237 (272). Zabito w 
•n i ach miejtdtich sztuk bydła i trzody chlewnej 10 
(w  grruidniu uib. r. 8.754), a to: buhaji 246 (280), 
łów 541 (706), krów 946 (796), jałówek 619 (57 
cieląt 2.739 (2194), owdec i kóz 10 (24), trzody obi 
mej 5646 (4185).

PRZEPEŁNIENIE WIĘZIEŃ KRAK. SĄDU. W
nienifl- 'kra-k- sądu okręg, karnego są od dłużs- 
czasu przepełnione. Obecnie w głównym gma 
,pnzy id. Smadkiej i na. hast jonie .za dworcem towd' 
rowym znaiduje się 900 więźniów, w czem 600 wyro- 
towyoh, zaś 300 inikrwizytów, czekających na roz
prawy. Oddział więzienny w Wiśniczu, podlegający 
sądo-wi krakowskiemu mieści 500 więźniów wyroko- 
rwych. W  myśl rozporządzenia ministerstwa sprawie
dliwości, w Wiśniczu odsiadują obecnie karę wojsko 
w i, wyda!m i po wyroku z wojska. Ponieważ takich 
zakładów karnych jest tyiko dwia w Polsce, tj. w 
Wiśniczu i w Łomży, przeto Wiśnicz jest przepełniG- 

’ ny tego rodzaju więźniami. Zaznaczyć należy, że w 
•Wiśmcjzu odlsiod/uiją karę więźniowie, skarani na dłuż. 
sze więzienie lub na dożywx>cie.
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( GRAND GUkGNOL. i^rawxmlauie z paryskiego 
teaitrru Grand-Guignol zmuszeni jesteśmy z powodu 
braku miejsca w numerze dzisiejszym odłożyć do 
jutra.

K ra d z ie że  i w yp a d ki
N Ł E S 2 0 S Ę 8 L I W Y  W YPA D E K  CIĘ2KO CHORE

GO. W czoraj rano, przechodzący nad brzegiem W i
sły Jan Wkndak, lat 53, tragajnz, dóstał nagie ataku  ̂
epileiptyczznego, w czasie którego wpadł do W isły i 
począł tonąć. Nadbiegli przechodnie wydobyci Win- 
daka z wody, zaś zawezwane pogotowie przewiozło 
go do szpitala św. Łazarza,

SRRZYK&ZYŁO S I Ę  J E J  Ż Y O E . W  dniu wczo
rajszym watowała odebrać sobie życie przez przecię
cie naczyń powyżej przegujbu dłoni Marja Grabiec, 
lat 29, żona listonosza, ram. prrzy ul. K iowodei^kiej 
1. 58. Lekarz pogotowia odwiózł desperaikę do opa
trzeniu ran do szpitala św. Łazarza. Przyczyny za
machu samobófljcraego' na razie nie stwierdzono.

FLASZK A  I CEGŁA PO K R W A W IŁY  PRZECHO
DNIÓW. Wczoraj wezfwa.no {pogotowie rartuntowe 
ua uh Bonifraterską 3, do Feuenst-eina Roanana fa k  
16), praktykanta kuśnierskiego, któremu w itl. Se
nackiej z 3 piętra kamienicy pod 1. 9 s,padła- na- gio*. 
wę flaszka. Lekarz stwierdził głęboką ranę na g^o- 
»wie i opatrzył chtopca na miejscu.

Również wcizoraj na ul. Starowiślnej z domu 
d. 37 spadła- cegiLa na przechodzącą tamtędy *
Makowiką^ lat 26, służąca, raniąc ją- dolkl V ie  
ło. Ijekarz pogotowia opatrzył ranna 
opiece domowej.
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'Na*. 78. „GONIEO KRAKOWSKI M I Ł

W  PRZYSTĘPIE ATAKU SZAŁU PORANIŁ SIĘ.
Wwzorajj wieczorem trzej posterunkowi P. P. pnzy- 
jprowaKtódi~ na stację pogoitoiwia ratunkowiego Jana 
Wilkosza, lat 25, robotmitkia, zi&m. w Dąbiu przy ul. 
•grzegórzeckiej 209, który w przystępie s-młu poroz
bijał szyby sąsiadom, idąc. do domu* Poka.lectonego 
WUkosm opatrzyło pogotowie na miejscu i oddało 
w ręce władz bezpeozeństwa publ-icmegio.
ZAMACH SAMOBÓJCZY W  HOTELU. Dztelsaej- 
s-zey nocy zsaweziwaoio pogotowie ratunkowe do hote
lu PV>mafekiego, gdzie Tadeusz Gliflćewicż, urzędnik' 
biura wyjazdu do -AmeryM, żamieszfkały w  tymże ho
telu od 2 miesięcy, 'Usiłował -pozbawić. się życia przez 
'^czadzenie gazem'- węglowym. Po udzieleniu pierw
szej pomocy .pogotowie rat uniko we przewiozło despe
rata do szpitala św. Łaizarza. Według zebranych przez 
^policję. wif-OTmacyj, Okikiewicz nosił się już od dłuż
szego czasu z zamiarem skrócenia swego życia.

SEuSONiftWA KRADZIEŻ. Nieznany oprawca, wła
m ał się do mieszkania A. Landam przy ulicy Dietla 
9 i skradł z przedpokoju dwie zarzut ki wartości 600 
'złotych.

iNA SPOSOBY BIORĄ SIĘ. Estera. Kjuchłer z Msza 
nv Dolanej dtamosła tu, że dnia 3-1 marca skradziono 
je j w; Krakowie 400 zł. Nieznany sprawca przystąpił 
do poszkodowanej w  chwili, gdy szła z dworca oso
bowego wr stronę Rynku i pęd pozorem, że donosząca 
znalazła zgiulbione przez niego rzekomo przed chwilą 
dolary, zawinięte w  papier, zaciągnął ją do bramy 
najbliższego domai i tam po przeprowadzenia! około 
Jej osoby rewizji, zabrał jej owe 400 zł, które miała 
schowane za. bluzką na piersiach. Pod aarz/utem po- 
wyższej kradzieży przytrzymano 4 osobników, z któ- 
Tyęh jednego poszkodowana, rozpoznała.

Ż y c ie  to w a rk y sk h .
SWlĘcOiNE DLA KRA iKOIWA ZA 3 ZŁOTE. Polaki 

weirwon-y Kitkjtż urządza w niedzielę 5 kwietnia brr. o 
iloraz. 3 pjOfpoł. Tia dziedzińcu BiMjoteki Jagiellońskiej
irYTH/A' ul A__ Trr. n _ łir . . , . 'nrr'.Tt_________   l.i- A____:

Poaiaitejn wyLosoiwane zjositaną 10 preanji, które stanowią: 
wyfkwin/krae urządzenie atanihiowe kuchenne, kompletny 
neęe&sejr stołorwy im 12 osób, wspaniały gaimitua* do czaj 
nej i  -białej kawy, zastawa kredensoWniikl^wa do wódki 
a wina, garnitury do ■ palenia etc. 'Wszystkie te 'Wtspaaiia- 
łośca oglądać mtóina ma wystawie fiimy Rajał róg ul.-św. 
■Aomy i Wiślmej. Bliższe szczegół}" .podlane. są w losach.

Niewątpiany. że cały Kraków skorzysta z okazji, aby 
przedewmystkiean za 2 złote’ urządzić sobie wspaniałe 
(i obfite święta  ̂ pozatem. pawymyinii się do zrealizowania, 
-celów; jakim służy Polski Czerwony Krzyż.

DLA DZIECI, Recytacja' Bajek śp. Zofji Rogoszóiwiny 
ipnaez p. J. Gó4omaAViałeiwBiką odbędzie się dum 4-go 
kwietnia w sobo-tę o godiz. 4 popol. w. lokalu Szkoły 
gracy społecznej: Karmelicka 32, II p.. Bilety dla dżiieci 

gr, dla starszych 1 zł na miejscu co dzień od 5—6. 
D<>dhód na Szikołę Pracy Społecznej.

K a le n d a rzy k  ze b rań
PIERWSZE WALNE ZEBRANIE ZWIĄZKU B. SŁU- 

^-HAiCZiEK KURSÓW I M . BARANIECKIEGO odibM.zjf 
.w poniedziałek. 6 kwiętnła o- godz. 5 popoh w Lokalu 

wiąizku, Kajrmbliicikia 32, II ó . pat&Yibycie cna które 
upmama oztafków. ‘ ; 1
, ŻOROMADłZBNIE' człońków „Tow. Ko-

wiaik&c. dla uczniów gimnazjów w Krakoiwieu- od- 
oęcuz&e sję w uLediziedę dnia 5 kwietnia o godz. 11 przed-

IV - Im. &ęnklewkaą, Kupna-cm 2, I p. Na 
ytta: }\  Z ^ je n ie  pereze^a IW .  2) Odezw

* ' *» • r.

.  i, 4łł »:

-yiah szłorikiófW Wydziału. A  IW rnS^,ji 
M*wtiąjzikiu z unuciliomienieni Kolonji waikac. Tow. w  P o rę 
b ie  Wielkiej w. roku 1925. _ — W razie braku komjpletu 
iWiain. Zebranje odbędzie Siię̂  w pół godziny później - na 
tem 'samem ' miejscu z ważnością powziętych ucbfwiał,, bez 
względu lia ilość obecnych ezłoiruków.

Z  suli ud(i7ytowęj
STARANIEM ZWI-^ZIKiU B. SŁUCHACZEK KURSÓW 

'BAiRANIEOKlEXjO .odbędzie się w piąttek 3 kwietnia br. 
o godz. 5 poipoł. w M/Uizenan piszemy słowem, Sanoleńsik 
V 9 odczyt p. ‘podpidlk. Nadokkiego': Waliza gazmu i 
środki obronne. — Dochód przeizjnamony na Szlkołę pra- 
^WSPoł- •— Bilety dó. ‘uaby^m Kanmelieka 32, II p. co 
azień od 5—6 i przy kaisoe pirzed odezytem.

Z kraju.
BRZOZÓW.

.ńuia 15 iiiaTca wjechał u o liaiT p7  p o T  
pare gx)dł:ui j odbył <hni zebraną. Jedno z u .

nzędinifcami mlLe&aosa/uaaiii. Dinu îe
aebrajire ba:i 'zo licznie - - ho oiparbez miej&cowie.j łuid- 

niośoi, zeszło się mac gtaspodairay % oikodkaaiych wsi. 
.Ĵ osół Rymar praemawiał przeszła półtanąj giodzfeiy. 
2eł>raaii z zaimteTesofvviainiean słuchali wywoidów poidła-.. 
^  sprawie, polityiki zagrań ichnie}, finMBÓw.;' padaitików:, 
Parcelacji i innych. W  ditejzyin „.ustępie mówioa- p, 
^yrnaa* omówił sprawię rządip wyrażaijąic p. Grabskie- 
^ u  uznanie za spełnianą sanację ,skarbu.. Zdaniem 
Prełegeń-ta przy obecnym, uikładzie sił wr. Sejmie je- 

’ ^ynie bezpartyjny rząd Giraibsk:eg'o ma pewnue szanse 
^Wałoścl. W  w-ywodaeh swydi mówica. nie rzueał się 

f ^  ihffie part je, ani polityków —  -nawet reprezentan- 
: PiPS. p. Liebermanowó pinzyiznał, że na komisji
^^cainiczhej .za-jął stanowisko iście polskie, ;ba nawet 

i^diuiósł pewfne zasługi kluiboi żydowskiego.-
iRizecizowe przemówienie przewodni, wiectu p. W.

’ >ka;, ktfcy w końoowyeh stowtaich zestawił wiec p. 
Kymara z  wiecem Pluty jpnzied kilkunastu dniami od- 
'bytym. Tu dowiedzieliśmy się o zadańi-aeih i bole
niach kraju, a tam, że rząd do niczego, endeka zdrai)- 
t-y a Uistos zładziejin Ka;hłr v .ja katana ię pogania
ła zebranie p. Plu>!y.

Zebrani- cizęstymi oklask przerywali przemówie
nie posła Rymara.

Na drUgi dzień odbvł m -wiec rolniczy z ra-/r~- 1 \ «

tn-ienia Paitronatu SpóT aiisenowsikich. Referent

=i_

L O T E R I A  S P O Z Y  W C Z A
Dnia 5-^0 kwietnia w niedzielę o godzinie 2-giej po popołudniu odbędzie się

l o t e r j a  s p o ż y w c z a  w  u j e ż d ż a l n i  w o j s k o w e j  p r z y  u l . Z W I E R Z Y N I E C K I E J
r.. kurzysć ubogich enorycn. zostajęcyeh p o d *o p ia k y  T o w a rzy s tw a  pań M iłosierdzi! i w . Wincentego a Hattio.

234y Losy po 53 groszy —  wstęp 1 zł.
Fanty praktyczne Jo użytku domowego r spożywcze jak: pieczywo, drób, wadliwy, piwo, wódka itp.

MUZYKA BĘDZIE PRZYORYWAĆ,
Ć 2l piękny — utamy, że dobroczynny Kraków ochotnie na tę loterję pospieszy!

w pięknym rzec^wym  i obywa/teMdrn iprzemówie- 
ańu potrusizył sprawy rolnicze, spółek mleCizairsikLch. 
Mówił też o waloryziaojl wkładek wr Spółkach. Zda
niem me jem to jeŝ zetze zia wcześnie. Za świeża rana. 
Ludzie prazeboleć muî zą- najprzód de^aałua^ję swych 
wkładek —  nim liczną spakojnie o tem myśleć.

Wvro k na bluźnierców zatwierdzony
'Pisaliśmy w.swoimi caasie w ,,Gońcuu obsizernie o 

skandal icimem zajściu, jakie miało miejsce na maska- 
iradzie pnbiliciztnej w  Zamośc-iu w  dniu 5 kwiertnia 1923 
-raku, urządzonej w  sali posiedzeń Rady Miejskiej w 
gmachu Magistratu przez tamtejszą młodzież żydow
ską. Nia za-bwę (tę przybyło miana wicie trze cli ndo- 
dych żydów, po(przebieTanyeh jeden za ,ybłatzma“ , dru- 
,gi — ,.djaib.ła‘c, trzeci — ,^;a-rdynałau. Błazen i- djjabeł 
atakawiaili osobnika w (kos-tjumie kardynalskim, a gdy 
ien zastawiał, się przed nimi krzyżem —  pluli na 
kinzyż, wywołując ogólne zgorszemie i aburzesitóe, a za
razem wimiesza/nie się w* tę sprawę obecnych na sali 
iprzedstawi‘CLeli policji.

.Sikiuitkieni tego- 26-letni Jakób Weksler (błazen) i 
22-letn'i Izaak Wiircibe.rgeT (djabeł) pociągnięci zostali 
do odpowiedzialności kannej, trzeci zaś osobnik, uda
jący kardynaiła, zbiegł w początkach zarządzonego 
dodiodzenia.

(Sąd Okiręg-owy w Zamościu djmi pr zyair es^ztowaaiych 
ibliuźniercóiw Wekslera- i Wircbergera za znieważenie 
sytmiboLu wiary ohirześcłsjtańisfldej, skazał wtfiąwszy pod 
nwTagę-olkolócfznioiśca łagodzące pienwtsizego na 5, a dru
giego na 6 miesięcy areszt-u.

(Wyrok nie zadowolił ani skazanych, ani Urzędu 
prokuratomkiego, skurtfeiem czego s<pra;wa pnzeszła ,do 
Sądu. Apelacyjnego w - Lublinie,'*-.który skaigę sikaza- 
nydh odrzucił, a »w uiY îzględnleoiiu- protestu prokurator# 
sikiego użiriał szczególne żuchwailis4nvo i napięcie złej 
woli obuoskatrioinych i skaizał każdego z nich na dwa 
lata ciężkiego ‘więzienia z pozbawieniem :,praw. 1 - * 

Na' sikuitelk skargi (kasacyjnej- obrońcy oskarżonych, 
is,prawa wr-.drodize kasacji przes/zła do Sądu Nhjwyż- 

• szego, który wobec nastręcizającego się zasadniczego 
tzagaidnien-ia prawoegO' doniosłej iwna-gr, pO(Sftano'Wnł 
(sprawę prz.ekaizać ido pełnego składu sędziów Izby 
2^ej Sądu Naj\wryżs^zego' d<o budzenia. .

tDnia 26 ban. Sąd Najwyższy w Warszawie po wy- 
isłuchaniu oJbrony i rWntasków Rrókiuratury oraz po 
idlujżi-N-zej - mraidizic skargę -kasacyjną ojskarżonych' od
rzucał i tym spóisoibean oistateczny wyrok Sądu Ąpela- 
cyjjnege w Lublinie, slkaiziujący W  ekstern, i Wirbergera 
na dwa lata idężtkiięgp wtięsaieijtóa pozioistawił w swej 
mocy, . . . ■ ■ - ■

S p o rt
MAKKABJ--JUTiRiZE(NKA. grają w  sobotę ną .'boi

sku Mialkikabi. Zawody tyidh. obai rywali należą stalle 
do najbardziej interesujących spotkań lokalnych i sta 
nowią, zawisze atrakcję seizonu. Olbiie drużyny wystą
pią w  S'wych najleips-zyclh siłdiadach ' i ' ‘będą się stara- 
ły  .pokazać moiżłiiwie i^jpiękhiejsjzą grę. . Jutrzenka 
będzie starała się. zrewainżówać za ostatnią klęskę 1:0, 
iMalklkabi zaś utirzymać moralną hegemonję nad ż.y- 
idowiskiimii: kl<uibaani w Polsce. Zawody te bud'zą^zro- 
izaimiałe zainteiresowaaii e-.

W ALNE ZGROMADZENIE LW OWSKIEGO TOW. 
K O LAR ZY  I . MOTORZYSTÓW odbyło się wiczoraj 

-w sali FoliMmiki, pod .przełwtodjnictiw^i ra-dcy Hamer- 
lingia. Po Sipraiwozdaniach zarządu (WiśmuieMer) i ko- 
miisji sportowej-. (Oleksów) i po udizieleniu absoluto- 
'rjuan, 'wybrano, ńoiwy zarząd w  sikltózie: prezes radca 
Hemierling^ wioepr.: WfeamielileT i Pawłowski; oztai- 
ktumi izarządu: Miączyńskl, . iKle!Cizeńsiki. Ignątowiioz

imż. Kuibiliski, Grochodfekt, Zapletal, Oleksówi, 
Lofwtozyńslkd j  Ralski,- dir. Pialtowsilti, . Wacek. Wału- 
fkielwiiaz; (zastępcy: Dutkiewicz, Wiat.ek i Wilhelm.
Następnie, uznano ,^Spontu lwowski^ jako oficjalny
organ LUK. i M’.'. ' ' i

- o
G ie łda

i . .Kraków 2 kw-Letnia. 
Na giełdzie efektów ruch zupełnie słaby, obroty mini

malnie. Papiery naogół utrzymały się ua poziiomie wczo- 
rajszym. “

(Dewmzyl jak i pog^eldzie w zupełnem zaniedbaniu.
KRAKOWSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA 

Wiedeń 73.20;.Berlin 12(4. •'
Akcje. (Cy(fiy w zkyfeych). / .

Bairuk- Z<wiązk(u Sfpółek Żarofotawych 
■ P o łc ie  Towarzys/twio Handlowa •
Phamna (B. Ja/woamciki)
ZieleniewTSiki 
Trccbiiuia żelazo 
Pocisk 
Parcwezr 
Góaka.
Siieas-̂ a 
Tcpege 
Po,ls;ka Na.fta 
Strug-' ..

Azot

W transakcji:-' 
10.09 

0.29—0.30 
0.90

11.50—11.60 
0.58 
1.10 
0.68

17.50—-17.60 
4.10—4.15

1.35 
0.53— 0j55 

0.75 
0.28— 0.32

Baczność!
„BAR LUDOWY"
przy Restauracji „KRESY " ui. Sławkowska 30.

o tw a rty  od 1 k w ie tn ia
Wydaje codziennie od 6-tej rano do 8 wie
czór śniadania gorące z wódką lub piwem  
czy herbatą i porcja chleba po 70 groszy.
Od gódziuy 10 wieczór występy znakomitego z e 
społu kabaretowego i popisy wokalno-muzyczne 
w restauracji „ K R E S Y " . Występuje słynny zespół war
szawski pod kierownictwem cenionego baletmistrza

K . B O C H E N K lE t fJ C Z A
Rewia piękność sztuki i toalet.

Cygańska orkiestra z  Budapesztu pod b a tu tf prymasa
B E R T 0 G A . 1351

Ćmielófw. 0.47
■Ghodorów 4.20— 435

GIEŁDA WARSZAWSKA.
Akcje: Bonik Handlowy 7.00; Bonk Związku Sfpółek Za 

robko^-ycih 1025; H. Cegielski Foomń 0̂ 53; Pajrowiołzy 
0.67; Siamchofwfice 2.48; Zielemieiwiski. 11^5: Żyrardów
11.10; Nobel 2j22: Haibeaibujsicih 6.00; Ursus 1.90; Chodo- 
irów 420; Banlk Pirzeimysk)fwy Lwów 0.36. Nafta Podska - 
0.55.

GIEŁDA W ZURYCHU.
Zaankmięcae gidfcdy: Paryż 27.15; Londyn 24.77 i pól; 

Nowy Jfotrk -5jl8 i pół; Belgja 26.45; Włochy 21j37; Hi&z- 
paui,)a 73.95; Holaudja 206.50; Berlin 1.234. Wiedeń 73.05; 
SztekhoLm 139.87; Oslo. 82.75; Kopembaga. 94.75;. Sof ja 
377j50; Praiga 15j35. Waon&zajwa 100. dkidiąpeszit 0.72; Bia- 
łogród 8.35; Ajteny 8.30; KonsCatutynopod 2.70; Buikareszt

OCZEKIW ANE SĄ PRACOW ITE POSIEDsZEiNIA
• SEJMU.

Wamzawa. (Tel. wt.-) 2 ban.' O tatoie dwa dni' prac 
Bejmowyc-łi przed ferjami ś^ątecaneml' 'będą bardzo 
pracowite. Dziś odbyło się poisicdzeuiie Konwentu Se- 
nyotróWj na którym- stwierdzono, żo jost jeszrazo nie-, 
isłyiehańie' wielb ■ważnycli spraw d-o zalafiwienia.' Pro
jekt usta^yy ó ’ zgroopadźenia postanowiono odłożyć 
i omawiać aż .po świętach. Natomiast w  az/wantefc 
.omawiane będą sprafwy nowelizacji ustawy o  uibez- 
pleuizemu na wyipadek bezrobocia, Siptratw a poboru re
krutów, nagłość - wniosku- Wyzwolenia, o . rozwiązanie 
Sejumi, oraz wniosek w  sprawie- Wiee^otkieiwięza i 
BagiiiiskLego. ‘ r'.

Zanosi s.io na- to, że Sejm -będzie .pnamwał w  ca^ar 
tek do późnej nocy, a w  piątek prz-ez całą noc. *
G W AŁTO W N Y A  CHYBIONY A T A K  W YZW O LE

N IA  NA MIN. SIKORSKIEGO.
Wąiflsoawa. (Tel. wł.) 2 bm .' Wczoraj odbyło się po- 

s-iiedzonie sejmoiwej koniisyi wojskowej, na‘ kltórem 
uchiwalono w  drugiem i trzeciieuii czytaniu pmóijekt u- 
staiw-y o  polborze rekruta na rok 1925. Pnzy tej oka- 
izji pos. Miedaiński (Wyizwtoilanie) zaatakował silnie 
ministra spraw wojstkjo-wycih :za nieodipojwiiedmie szko
lenie wojska, praeciężenie gx) biurolcratyzniem i. t- d. 
i postawił wniosek o votum ndeudności dla miniistra 
(Sikorskiego. Na zarzuty te obszernych, wyjaśnień u- 
idzielił przedstawiciel wiojtsikowiości. 'wskazując-, że o- 
piuja za.ró'wno oibcych wojskowych, jak członków mi
sji francuskiej, a talkiźe naszych inspektorów anm.fi 
i dowódców korpusów" stwierdza jednoahyślinie duży 
postęp osią.gnięty w dziedzinie wyszkolenia i' spraw
ność.] naszej airmji. Wniosek jws, Miedzińskiego ó vo- 
t»um nieufności zamienał się raczej w vOftum ufności, 
albowiem uzyskał tylko 4 -głosy, mianjoiwicje wniołstao- 
daiwicy, pos. Polakiewicza, jeden głos Związku .Ghłop- 
tskiegio i jeden glos ukraiński.

W  M EKSYKU PRZEBYW A 17 TYS. EM IGRAN
TÓW  POLSKICH ŻYJĄCYCH W NĘDZY.

Warszawa* (Ted. wd.) 2 ban. Kząd polski otrzymał 
wiadomość, że we wschodnim Meksyku przebywa o- 
/beenie 17 tysięcy emagrajutów polskich, których.nie 
wipuBsziozają- do" Stanów' Zjedn., ,a nie mają pieniędzy 
na * powrót, więc żyją w  t ostatniej -nędzy.: W  nadcho
dzącą robotę z ramienia M. S. Z. w^yjeżdźa do Meksy
ku p. Sżukiewiiez, który ma-zbadać dokładnie warun
ki życia naszych emigrantów" i przedstawić plan rato
wania ich.
ODŁOŻENIE KOMUNIKACJT LOTNICZEJ M IĘDZY

AUOTRJA A POLSKĄ.
Wiedeń. (AW .) Dzisiaj miała się roizipoc.ząć regu

larna i bezpośrednia komunikacja loitnicza aniędsy 
Polską a AaDstrją, w  ostatniej jednak chwili powsta
ły  trudności natury formalnej tak, że podjęcie tego 
ruchu mudafio na jakiś czas odroczyć.

Redaktor naczelny:
ALEKSANDER BŁAŻEJOWSKI^
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— pracy —-,

50 gr.

WŁADYSŁAW ROPSKI
Centrala: Rynek Główny 39. Linja A-B. Kraków. 
FHJa: Rynek Główny ,3A. Linja C-D. Kraków.

Telefon 4102 i 8529.

Główne biuro kupna I sprzedaży kamienie, domów, wili łtp.
Ma do sprzedania poniżej podane objekta:

K IL K A  gospodarstw większych i mniejszych w Mało- 
-pdsce, K-twigresówce, Poznań&kiem, n& Górnym Śląsku 
I Pomorzu ma do sprzed amia firma Władysława Rop- 
*fciego, Rynek 39 lub filja Rynek 30.

M AJĄTEK ziemski 180 mórg w okolicy Krakowa wraz 
t  mwcutarzem żyw)Tn i martwym oratz wszellciemi za- 
budowla odami sprzeda firma. Władysława Ropskiego Ry
nek 39 lub filja Rynek 30.

KOŁO WADOWIC gospodarstwo' 4 i pół morga wTaz z 
domem, zahudofwainóamd, oraz ogrodem owocowym. Od 
et&cji Klecza Dolna pól godz. Ceina 6.000 zł. Sprzeda fir
ma Władysława Ropskiego, Centrala Rynek 39, lub FMja 
Rynek 30.

W KRAKOW IE willę I p. jnmiTOwaaią z wokiean mieszika- 
criem 6 poko-ji. kiuchnia, z ko<m&)<rt-em. Sprzeda na dogod
nych warunkach firma Władysława Ropskiego, Rynek 
89, lub Rynek 30.

ZAKŁAD  FOTOGRAFICZNY w pow. mieście na G. Ślą
sku o 6 ubdk. z wolałem mieszkaniem 3 pokoje, kuehsmia, 
sad om pracownia, elektr., telefon i t. p. z kompletnym 
urządzeniem. Cena 5.000 zł. Sprzeda firma Władysława 
Ropsikśego. Centrala Rymek 39, lub Filja Rynek 30.

SKLEP w Krakowie z urząd zemdem i towarem oraz mde- 
ftLkąnjiem, elekta*., wodoeiąg etc. Cena 5200 zł. Sprzeda 
firma Władysława Ropskiego, Rytnok 39, lub Rymek 30.

KOŁO BIAŁEJ dom parterowy murowany wraz z pie
karnią i sklepem oraz ogiodem owocowym, dom w ca
łości wolny po kupnie, wraz piekarnią i urządzeniem. 
Cena 20.000 zł. Sprzeda firma Władysława. Ropskiego, 
Rynek 39, lub Rynek 30.

W  KRAKOW IE kamienica I p. ze sklepem 12 ubikacyj, 
oarożmiik, cena 4.000 dolarów, połowa gotówka resata na 
hipotece. Sprzeda firma Władysława Ropskiego, Rynek 
S9, lub Filja Rynek 30.

KAM IENICĘ III p. w Kratow ie z wolnem maesakaniem 
i sklepem, cena .9.000 dolarów. Sprzeda firma Władysła
wa Ropskiego Rynek 39 lub Ryniek 30

K IL K A  MŁYNÓW wodnych parowych i elektrycznych 
«  kompletnemi urządzeniami. Ma do sprzedania firma* 
Władysława Ropskiego. Centrala Rynek 39 lub Filja R y
nek 30 Kraków.

KINO  kompletnie urządzone w większym mieście pow 
za cenę 12.000 s ’
Kraków. Rynek

■T'---------- ”   V  ,!---------     f-----
z a  cenę 1 2 j000 zł. Sprzeda firma Władysława Ropskiego-,

39 lub Filja Rynek 30.

HUTA SZKŁA kompletnie urządzona według najnowszej 
techn. oraz wsraelkaemi zabudowaniami. Cena 120.000 zł. 
Sprzeda Einina Władysława Ropskiego, Centrala Rjuiek 
39 lub Filja Rynek 30.

CEGIELNIĘ koropletane urządzoną w pełnym ruchu. Ce
na 90.000 zł, dogodne warunki spłaty. Sprzeda Firma 
Władysława Ropskiego, Centrala Rynek 89 lub Filja Ry
nek 30.

FAB R YKĘ  grzebieni kompletnie urządzoną. Cena 16.000 
zł. ze da Firma Władysława Ropskiego, Kraików, Ry
nek 39 lub Filja Rjmek 30.

W  W ARSZAW IE kamienicę II* p. 45 ubikacyj, wolne 
mieszkanie 8 pokoi kuchnia — komfort. Sprzeda Firma 
Władysława Ropskiego, Rynek 39 lub Filja Rynek 30.

W  KRAKO W IE dom parterowy nowy murowany, da
chówką kryty, 3 pokoje, kuchnia, przedpokój. Całość 
wolna po kupnie. Cena 12.000 zł. Sprzeda Firma W łady
sława Ropskiego, Centrala Rynek 39 lub Falja Rynek 30.

W  KRÓL. HUCIE kamienicę II p. z 2-ma oficynami II. 
i IH. p. z wolmem mieszka dem 4 pokoje, kuchnia, pie
karnia itp. Cena 60.000 zł. Sprzeda Firma Władysława 
Ropskiego Kraków, Rynek 39 lub Filja Rynek 30.

KAM IENICĘ II p. w Krakowie z wolnem mieszkaniem. 
Cena 7.000 dolarów. Sprzeda Firma Władysława Ropskie 
go  Rynek 39 lub Filja Rynek 30.

FAB RYKĘ  tasiem gumowych w  Warszawie, kompletnie 
urządzoną, w pełnym ruchu. Sprzeda Firma Władysława 
Ropskiego, Centrala Rynek 39 lub F ilja Rynek 30.

0

K IL K A  SKLEPÓW w Krakowie i na prowincji z wodne - 
mi mieszkaniiami i bera tychże w cenie od 2.500 zł wzwyż 
ma do sprzedania Firma Władysława Ropskiego, Cen
trala, Rynek 39 lub Filja Rynek 30.

SKLEP masarski w Krakowie z kompletnem urządze
niem. Sprzeda Firma Władysława Ropskiego, Centrala, 
Rynek 39 lub F ilja Rynek 30.

UW AGA ! Każdy, kto chce kupić lub sprzedać 
szybko i korzystnie lub dobrze ulokować kapitał, 
niech się uda z całem zaufaniem do Głównej Fir
my Władysława Ropskiego w Krakowie. Centrala: 
Rynek Linja A-B 39. Filja: Rynek Linja C-D 30. 
Telefon nr. 4,102 i 3529.

DROBNE OGŁOSZENIA
Wolne posiidy. 1

FARBIARZA do garderoby dla jednej z krakowskich 
firm poszukuje Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy 
w Krakowie, ul. Podzamcze 30.

-MASZYNISTĘ majstra do elektrowni na prowincję po
szukuje Państwowy Urząd Pośr. Pracy w Krakowua, ul. 
Podraamcze 30.

■MECHANIKA do naprawy maszyn do pisania na pro
wincję. Zgłoszenia Państw. Unz. "Pośr. Pracy w Krako
wie, ui._PodzamcraeJ30._____________________________ _______

FRYZJERA damskiego do jednego z większych zakła
dów w Walnie poszukuje Państw. Urz. Pośr. Pracy w 
Krakowie, ul. Fodzamcae 30.

BONĘ starszą do dzieci na prowincję poszukuje Państw.

KREDENS, lustro, szafa, kaotaipa, stolik — tylko w ca^ 
łośoi do sprzed amda. Wiadomość: ul. A. Potockiego Sr 
I piętro na prawo. 86*

OKAZYJNIE 2 jadalnie w stylu staroniemieckim. Wia
domość u portjera P. K. O. ui. ■ Wielopole. 2340*

PŁASZCZ damski brązowy, ko^tjum popielaty, obszyty 
futrem i dwie sukienki- w  lniane, wszystko prawie no
we, do sprzedania. Adres: Blidh 8, IJ daziwl Nr. 18.

94'

olwnę starszą cl o aaieci na pro-wrac-ię po-g 
Urz. Pośr. Pracy w Kratować, ul. rodząmcze 30.

BIURA L I STÓW wszelkiego rodizaju polem  Państwowy 
Urząd Pośr. Pracy, Kraków, Podzamcze 30.

FAB RYK A papy poszukuje majstra ewentualnie kierow
nika.. Zgłoszenia do Państwowego Urzędu Pośrednictwa 
Pracy w Krakowie, ul. Podzamcze 30.

ROBOTNIKÓW i robotnice sezonowe może dostarczyć 
natychmiast Państw. Ura. Pośr. Pracy w Krakowie, ul. 
Podzamcze 30.

PŁYW AK Ó W  wyszkolonych, umiejących zarazem kie
rować łodziami na. Wiśle, poszukuje od 1. V. br. Pań 
stwowy Urząd Pośr. Pracy w Krakowie, ul. Podzam
cze 30.

POTRZEBA dwóch młodych kawalerów, zdolnych, samo
dzielnych tokarzy drzewa. Zgłoszenia do Państw. Urz. 
Pośrednictwa Pracy w Krakowie, ul. Podzamcze 30.

PRASOWACZ (krawiec) potrzebny od zaraz do jednej 
z pralń krakowskich. Zgłoszenia, do Państw. Urz. Pośr. 
Pracy w Krakowie, ul. Podzamcze 30.

ROLNIK zawodotwy, znający się na plantacji buraków, 
hodowli bydła i drobiu ora/z ogrodu owocowego, kawa
ler, na gospodarstwo 50 morg. potrzebny na wyjazd koło 
Torunia. Zgłostzetnia do Pańistiw. Uara. Pośr. Pracy w Kra
kowie, ul. Podzamcze 30.

6 POSAD szoferów w Krakowie, inraynierów-mechaniików 
i elektrotechin.iików w Okręgu krakowskim, pływaków 
umiejących kierować łodziami na Wiśle clla Krakowa, 
.luaiszyaństa do elektrowni na pax)W!ncjję, samotny kre
ślarz do fabryki masz-ym w Poznańskiem, lekarz wete
rynarii dla okręgu kieleckiego, mechanik otanajomiony 
z urządizeniaoni gorzelnianymi, ąpawacra fcłachy, blacha- 
avjz i totlanze miedziani dc fabryki aeroplanów, kafla- 
rze, ma^yni^ta-dnuikarz, eamaJjer specjalista na miczymia 
kuchenme do W^arsiŁaroy, 3 st4ud»aaaTz.yv gm uzy i  wykwali 
fikowany kaaniaa-z do odlewni, tecliniik lub inżvnier do 
budiorwy' (b ó̂g, 2 zeceraw, kobieta do pa'owadzenia- maga- 
ra_MDiU S7łvła, kcwol żonaty na folwark, tokai\z do obróbki 
żelazja, monter miasrzwio^y i monter armaturewy, 2 sa
motnych tokarzy, kSlkiu robotników placowj^h, urnieją- 
c>-ch grać na dętych inratir u mendach.

PiobotjnLcy krakowscy mają zgłaszać się osobiście w 
Urzędzie Pośrednictwa Paacy w Krakowie, ul. Podzam
cze 30, a zamieszkali na prowiincip podać listownie rok 
urodzenia, stan rodzimy, czas pracy w zawodzie itd.

PANTOFLE cizJamne, całkiem nowe, nie noszone-, Nr. 38 
okazyjnie do sprzedania. Ad.ros: św. Fdipa 3. U p. — 
podiwórze 11-gie. 95-

KUP1Ę aparat fot ogra ficrany. Zgłoszenia do Adm. ..Goń
ca Krak.4* ppd ...Aparat 96

RZĄDCA-tAGRONOM, z praktyką lO-let.-nią obecnie bez 
posady, pnosi o jakiekolwdiek zaijęcie. Wioidomość pisem
ną do Adm. ..Gońca Kr;ik.“ pod „Agronom1 k. 98

REPATRJ ANT z W lad y wostok u, łat 42, d-oworea dboanu,. 
mający na utrzymaniu rodzinę z 5 osób, poszukuje ja
kiegokolwiek zajęcia. Zgłoszenia do Państwowego Urzę
du Pośr. Pracy, Kroków- Podzamcze 30.

KASJERKA rotymofw&nia, ra 4-letnią paaklyką- kasową.. 
.•mająca- buckaitcrję, poszuJkiuje posoidy. Zgłoszenia, do 
Adrnki, ^Gońcai Krak.u po«.l ^Kasjerka44. 91

SZATYN K A, średniego wzrostu, miła, inteligentni? z 
j iwyżfszem wykswt ałjoeiruiem, pragnie nawdąaać torespondein- 

cję z. mężer/yraną młodyia, s^lachetnyim, na stanowisku. — 
Zgłoszenia do Adnu „Gońca.u Krak.“ pod .Jfeiewoja1'. 89*

MŁODA, pi'Zyst-ojna, finansowT)* niezależna oscuba, pra
gnie tą drogą zawrzeć znajomość z panem iaiteligeinitnoTmr 
szlachetnym, do Lat 46. —  Zgłoszenia do Adm. „Gońca 
Krak.u pod „Tajemmioza Damau. 96

PRAŁjNIE wyjechać do Włoch osoba młoda, bardzo-' 
pnzyistojna i elegancka^ — Posraiukiuje towaraysaa podań- 
ży bogategoi — mateństwo nie wnkłuc&one. Zgłoszenia 
do Admin. ^Gońca Krak.u pod „\VłOchy'u. 92

URZĘDNIK na wj-żieraAira stanomsikai rraądową̂ iu, lat 36. 
szątyin, z łc\aku znia ĵoinjości piagmde posiać pomnę lab- 
wdowę do lat 32, zaimożną, w  cel-u mat-rymołnjaJirym. 
Zgłoszenia doi Adm. ĵGońcia Kiaik.44 pod «Szłcraęścieu. 93̂

i Sprzedaż i kupno i
MEYERA LEKSYKON, kompletny, w bardzo dobrym 
stanie. Wiadomość: ul. A. Potockiego 3, I p. na sprawo.

85

M ASZYNKI do liczenia, a to: do doda-wamia, odejmowa 
aria, mnożenia, draieleniki i dz.iałań kx>mbmowaaiyxh, w y
konane z metoliL z 24etnuą gwanaincją, wy*svla aa aahez/ką- 
po cenie reklamowej 12 ał. firma ..Wulkan44, Kraków,. 
Krupnicrata- 22. 2345

P IŁ Y  GATROWE, mianki> ,,Remssobeid“ , cwL 1250 do 1650' 
mm*, poleca ze e.ktedu po cenach fabrycznych: Ziemiańska 
Spóika Handlowo, Krakóws śwr. Jana 3, tel. 4088. 2348

URZĘDNICZKA, zdobiła  ̂ ene.rgScizna, pisząca na, masray- 
nio, z praktyką buohałterji., pnognie amieoić posadę oif 
15. 4  ̂ wtzgi<ylnie 1. 5. ba-. Zgtezenówa do Adm. „Gońca 
Kraik.44 pod „Eneagija44. 97

2296

zd a tn e  do u ż y t k u , 2  h e k to litry  d zie n 
nej p ro d u k c ji, z  m ie d zia n y m i apa ra 
ta m i s p r z e d a  z a r a z  z  pow odu p a i -  
c e la c ji : Ja k 6 b  L in d e r t , d zie rża w c a  
dóbr w  B e s tw in ie  M łp . sta cja C z e 

c h o w ic e . obok B ie ls k a -B ia łe j.

82 K U P I M Y

aparat telefoniczny
z  n u m e re m . Z g ło s z e n ia  pod „ A p a r a t "  do 

A d m in is tra c ji „ G o h c a  k r a k o w s k ie g o " .

□ □ □ □ □ □ □ ! □ □ □ □ □ ! □  □ D D p O D D D D D D D n

W KOSOWle l za K o ło m y ją ) w s c h . M ało p o lska  
O T W A R T A  od 15 k w ie tn ia  do p o ło w y listo p ad a.

Maszyny do szycia zoa-
ne gwarantowane „Ka

sprzyckiego- hurtowo-deta
licznie poleca skład fabry
czny Jte RaspuyiW Company" 
w Warszawie, Marszałko
wska 153, tel. 104*51. Do
godne spłaty ratami. Pro
wincja może zamawiać li
stownie w Warszawie. Apa
rat do haflu bezpłatnie. 
Konkurencyjne 85 zł. Od
działy : Częstochowa, Ałeja 
43, Kielce, Sienkiewicza 31. 
Lublin, Szpitalna 17, Fok

sal 11, 2090

moje iratie i M f
wykonuje solidnie, z wła
snych lub dostarczonych 
materjałów. Ceny 50 proc. 

zniżone. 2994

W . P I E T R U S Z K A
Kraków, Szczepańska 7,1 p

P O P IER A JM Y
przy obsadzaniu posad w t ierwszynv 
rzędzie naszych inwalidów i wdowy

po wojskowych i
Nast^rający irwałidu i wdowy po wojstoowych

poszukają posad:

1) WisoŁołek Jan, pom. haodl.
2) Hajduk Józef, b. û rz, pocrat., po&zufa^e posady 

celoryjnej.
3) Ebudziak Stamasiaiwia poszukuje pracy Jato farafv-?. 'T- 

ni, ew. biurowej.
4) M5k«ainotw$ki Tomasiz —  do1 jakiejJaołmek pracy.
5) ZieUńsH Atetoamder — ślusarz wykrwaMltowatiy.
6) KoeraecBirz Stjamńsłatwia, .b. oaiuczycielka,  ̂

posady biurotwej, wzgL letoja.
7) Mateja Jam, koszykarz. \
8) Kopeć Marjo, 7 khis S2t o ly  pt>wsz„ poszukuj! &  

sady biurowej lub pom. hamidl. j
9) Czesaik K'o<ta' posraiutoje posady woźnego lub sjróżR 

10) Rysik Sitoaiisłaiw posraukuje jakdcjtaoEwiek pra>cv.

Zgłoszenia do Związku ŁowaKdów Wojennych, Kr*lkow,.
Podzamcze 3r

Redaktor od|)owHediZia;iny : Marjan B o h r o w i. KrafcoTY&ka Druka?mia Nakładowa w Krakow ie pod narządem J. Borkowic)za.


